REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE & APELIT
TIRANE
¥ NR. 613 VENDIMI

NR. 13522/12894 AKTI
VENDIM
NE EMBER 1K REFPUBLILKILS

Gjykata Administrative e Apelit, n& trup gjykues t& p&rbéré nga:

ENKELEJDA METALIAJ(SOFTA)—-——Relatore;
ARDIAN DVORANTI Anétar;
-Anétare;

BLERONA HASA

Asistuar prej sekretares Ivi Halipaj sot m& dt. 12.12.2022, pasi mori pér shqyrtim né seancé

gjyqgésore ¢ashtjen administrative me nr. 13522/12894 me palé
Y1li Tuga, i biri i Hajdarit dhe Hajries, i datélindjes 08.07.1973, lindur n&

PADITES:
Gjorx: Krujé.
Gjok Coba, i biri i Mark: dhe Mare, 1 datélindjes 10.10.1949, lindur n&

Krujé.
Shefqet Basha, i biri i Bajram dhe Fatime 1 datélindjes 20.11.1961, lindur
né€ Muzhal Burel dhe banues né Kurbin, Lag.
Arjan Coba, i biri i Zef dhe i Prene, i datélindjes 04.07.1979, lindur n&
Lag dhe banues né Kurbin. T€ pérfaqésuar né k&t& gjykim nga Av. Eda
Grimgi, me Nr. Ligence 6275, sipas prokurés sé posagme nr. 1578 Rep,

dhe nr. 1016 Kol, daté 22,06.2020.
Bashkia Kurbin, pérfagésuar né két€ gjykim nga Eneida Gjonaj, sipas

E PADITUR: i
autorizimit nr. 4909/2 Prot, dat& 14.10.2022.
Institmti i Ndértimit, pérfagésuar né kété gjykim nga Elona Bushpepa,

sipas autorizimit nr. 1632/1. Prot, daté 27.10.2022.
Avokatura e Shtetit, pérfaqésuar né kété gjykim nga Ermjona Sotiri.
OBJEKTL Konstatimin e paligjshmérisé s& veprimit tjetér administrativ “Njoftim pér
shembjen e pallati”, daté 18,06.2020, t& afishuar nga pala e paditur
Bashkia Kurbi n né amb1entet e Pallam nr. 34, Zona Kadastrale 2363,
Lagja Nr.3, Lag, Kurbin. -
Shfugizimin e aktit t& ekspertimit ¢ b&ré nga pala e paditur Insituti i
Ndértimit, njoftuar me shkresén nr: prot 1244, datg 03.06.2020, si akt i
paploté i pambéshtetur né ligj dhe né prova. _
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tyrimin e palgs sa paditur. par Pagimin e ta gjithashpenzimeye Eiyqés
; q&€sore
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tem ¢ ; Akti nommativ nr, 9, dats 16.12.2019 “pz pErballjzn'l Procedurts
ihﬂ(eqésmé natyrore?”,. -0 & pasojave

— - - 3 - - 3 . :
Pranimin e kérkesé padisé sé paragityr nga pala paditése Yiji T: uga, Gjok Coba, Shefget

—~ Detyrimin ¢ palés s¢ paditur Instituti i Ndértimir Pér kryerjen e aktit té vierssimit s
kostos sé ndértimit, dhe kostos sé riparimit té Pallatit nr, 84, Zona Kadastrale 2363
vendndodhja: Lagjia Nr.3, Lag, Kurbin, ’

—  Detyrimin e palés sé paditur Bashida Kurbin Dér kryerjen e veprimeve administrative pér
riparimin e ploté té Pallatit nr. 84, Zona Kadastrale 2363, vendndodhja: Lagjia Nr.3
Lag, Kurbin, ’

~ Bazuar né nenin 40/2 té Ligjit nr. 49/2012 “Pér Gjykatat Administrative dhe Giykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative”, ligiérimin e masés sé sigurimit t& padisé t& vendosur
me Vendimin nr. 62(31 12202399-80-2020) Rregj. Them, daté 26, 06.2020 té Gjykatés
Administrative té Shkalles sé Paré Tirané,

— Bazuar né nenin 41 t¢ Ligjit nr. 49/2012

Mosmarréveshjeve Administrative”, vendi
ekzekutueshém nga pérmbaruesi giyqésor menjéhers.

— Shpenzimet giyqésore 1 kryera pér llogari té kétij giykimi, ku pérfshihen, taksa mbi aktet
dhe njoftimet e paguar nga pala paditése né masén 3300(tremijé e treqind) leke,
shpérblimi i avokatit t¢ palés paditése né masén 40.000(dyzeté mije) leké, si¢ éshté
péreaktuar né aktet nénligiore né fugi, shpenzimet e tjera gjyqésore, shpenzimet e
procedurés sé ekzekutimit dhe tarifa pér vénien né ekzekutim, sipas nenit 102 dhe 106 ¢
K. Pr.Civile dhe nenit 41 dhe 66 ¢ ligiit nr. 49/2012 “Pér Gjykatat Administrative dhe

Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative”, i ngarkohen pér shlyerje palés sé paditur
Bashkia Kurbin.

"Pér Gjykatat Administrative dhe Gjykimin e
mi i Gjykatés, éshté titull ekzekutiv dhe éshié i



= Kumder ketij vendimi lefohet t& bahet ankim ne Giykatén Administrative 12 Apelit Tirang,

brenda 15 ditéve, afat ky qé fillon nga e nesérmja e komunikimit 12 vendimit 18 arsyetuar,

Kund¥r kétj vendimi ka paraqitur ankim, pala e paditur Institati | Ndértimit 1 cila ka
kérkuar ndryshimin e vendimit dhe rrézimin e padisg, duke parashtruar kito shkage:

* Sipasoje e tSrmetift8 datds 26,11.2019 nga ana e Qeverisé Shqiptare u mof¥n disa masa

&

emergjente. Me dat® 27.11.2019 doli VKM nr. 750 "Par shpalljen e fatkeqésisé Natyrore
n& gytetet Durrés Tiran&" i ndryshuar, kjo n& perputhje dhe Kushtetutén e Republikzs se
* mhraitian pdvrila o aillirm lmracas
asrejpen cvile me g3llim Lrvacos

Shgipinist dhe me legjislacionin ne fug ol

parandalimin dhe m&njanimin e pasojave t# fatkeqésis natyrore. .

Nga bashkit® e demtuara nga t&rmeti , institucione t& ndryshme, autoritetet pérgjegjése si

dhe nga [ostituti i Nd&rtimit u ngritén grupe pErkatése inspektimi pér konstatimin e

démeve t& shkaktuara nga ky termet. ’

Ne lidhje me objektin, pallati 84 (41) muga Gjimnazisti- La¢ grupet ¢ inspektimit (t&
BashkisZ Lag) t& ngritura pér inspektimin e objekteve t& deémtuara nga témeti pas
verifikimit t8 gjendjes s& objektit dolén me akt konstatime pérkatése pér secilén nga
shkallet e Pallatit nr. 84 si m& poshté vijon:

Akt konstatimi i datgs 06.12.2019 pallati 84 shkalla nr. 1, n& pérshkrimin e démeve
thuhet plasaritje e dyshemesg. Carje t& thella t& mureve kryesore dhe anésore nga themeli
e lart. Cedim themeli. Gjendja e ndértimit sipas kétij akt konstatimi i pabanueshém. Akt
konstatimi pér shkallgn e 2 t& t& njéjtit objekt né pérshkrimin e démeve thuhet: carje 18
thella & mureve kryesore dhe anésore q& fillojné nga themeli e lart me tendencs cedim
themeli né disa pika. Plasaritje ¢ dyshemess. Ndérkohs qé giendja e ndértimit &shts i
pabanueshém. Akt konstatimi i shkallés nr. 3 t& t& nj&jtit objekt né pérshkrimin e démeve
thuhet: Plasaritje né muret mbajtés, ¢arje t& thella t& mureve kryesore né katin e pars.
Nderkohe qé gjendja e ndértimit éshts i pabanueshém.
Me date 16.12.2019 del Akti Normativ nr. 9 “Pér pérballimin e pasojave t8 fatkeqésive
natyrore. Q€llimi i k&tij akti normative &shté pérballimi i pasojave t§ fatkeqésisé natyrore
gé ndodhin n& njé pjesé ose né t& gjiths ‘territorin ¢ RSH. Refernar kétij akti normativ,
Ndértesg e démtuar éshté ¢do ndértesé publike private e démtuar nga fatkeqésia natyrore
q€ pérben rrezik pérjets e shéndetin e njerézve dhe q& nuk mund t& riparohen.. -
Me date 30.12.2019 del VKM nr. 886 ku Institutit t& Nd
inspektimi dhe vler&simi i thelluar i démeve (pallate dhe shtépi individuale) sipas listss
bashkéngjitur kétij vendimi, ku pjesé e késaj liste &shté dhe Bashkia Kurbin.
Referuar késaj liste, Instituti i Ndértimit ngriti grupet & ekspertéve ne terren dhe filloi
punén né kryerjen e akt ekspertizave t& godinave (¢ démtuara nga térmeti. N& daté
15.01.2020 doli VKM nr. 26 "Pér kryerjen e akt ekspertizave né ndértesat e démtuara
né t& cilén pércaktohet e gjithé procedura q& duhet t& ndiget né kryerjen e akt ekspertizés
s& thelluar.. P :
Referuar Aktit Normativ nr. 9 neni 4 pika 14 e saj thuhet; “Akt ekspertiza &sht& akti qé
vérteton gjendjen e rrezikut pér jetén dhe shéndetin nga ndértesa apo grupi i ndértesave t&
démtuara nga fatkeqdsia natyrore, si dhe ku rekomandohen masat q& duhen'marré sipas
parashikimeve ligjore. Nga ana e Institutit t& Nd&rtimit u ngrit grupi i inspektimit dhe
vlergsimit pér kryerjen e akt ekspertizés t& pallatit 84 rruga Gjimnazisti Lag. g

!
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Ndgrtesa Nr .84 n& Rrugén "Gjimnazisti", ¥sht¥ nj¥ godine me pese kate me strukture
mbajt8se me murators 8 pa parforcuar me tulla silikate. Eshts nj3 godine e cila ashts
projektuar ¢ ndrtuar né vitim 1976 dhe ndodhet n qytetin e Lagit. Pas vézhgimeve t&
b&ra nga grupi i inspektimit si dhe nga fotot g8 jand pjesk e akt ekspertizés shihet se
ndértesa ka p8suar déme serioze strukturore, dhe disa démtime t& moderuara deri né ts
renda jo strukturore n# katet e ulta, ndérsa katet e sipéme kane démtime me t& léhta nga
t&rmeti. Nga inspektimgi n8 terren jand vene re ndérhyrje strukturore na objektyedhe pas
ndertimit & tij. Carje t& suvas® dhe plasaritje t¢ mureve mbajtése dhe ndardse jans
verejtur né t& Refeniar fotove.t& b¥ra né terren kemi carje me kénd 45 grade n& murin
mbaijt8s t& ndirtesds, plasaritje t¥ suvatimeve me kénd 45 grade, démtime serioze t&
mureve mbajts t& ndértesds. Pér k&8 objekt &shté realizuar dhe studimi gjeolog®
inxhinierik i zon&s ku ndodhet pallati 84 si dbe u kryen prova laboratorike. Nga modelimi
i objektit del se muratura nuk e pérballon dot forcén prerése maksimale nga veprimi
sizmik pasi ka plasaritje t& m&dha t& cilat tregojn& p¥r nj8 humbje t& madhe t2 aftésiss
mbajtése dhe rigjiditetit t& strukturés. « -

Pé&r 8 pércaktuar karakteristikat fizike-mekanike t& truallit mbi te cilin ngrihet pallati,
jan& realizuar disa teste gjeoteknike. Sipas rezultateve t& testeve t€ kryera (referuar
Raporti gjeologo-inxhinierik), rezulton se themelet e ndértesgs Nr.84 mbéshteten né
depozitime te dob&ta, pér pasoje kjo e ka béré strukturén vulnerabel gjaté tErmetit 18 26

~ Nentorit t& vitit 2019. Muratura e pallatit nr. 84 (41) &shté pa breza ¢ kolona antisizmike

&shi€ nj& material kompozit i: pérbéré nga elementét rigjidé dhe llaci lidh&s. Zakonisht
element&t rigidé jan& prej- guri ose prej tulle. Llaci p&rdoret pér t& béré lidhjen midis
elementéve. Nen veprimin e ngarkesave vertikale t& gravitetit dhe atyre horizontale t&
Ermetit, afi€sia mbajtése e nuraturés (si bashkim i elementéve kryesore dhe atyre lidhés)
ndikohet nga rezistenca né shtypje,” prerje, qéndrueshméria, ujéthithja dhe zgjerimi
termik. Sig shihet dhe nga fotot q& jané pjesé pérbérése e akt ekspertizés, nga faktoré si
cilésia e materialeve mosfunksionimi i diafragmaverigjide, punétoria ¢ pakualifikuar,
ndérhyrjet strukiurore ne objekt pas ndértimit t€ tij, mosha ¢ madhe e objektit, d@met mé
12 rénda jané pérqendruar kryesisht né katet e para dhe ne katet e sip&rme dallojmé déme
me t& vogla.
Né konkluzionet e dhéna nga Akt ekspertiza thuhet:
-Godina nr.84 qé ndodhet né qytetin e Kurbinit, éshté démtuar réndé gjaté térmetit t& 26
Nentorit 2019. Sistemi strukturori saj éshté me mure masive mbajtés, me tulla té plota
silikate dhe éshté 5 kate e larté. Godina éshté ndértuar rné vitin 1976. Kushtet ekzistuese
t& ndértesés u vierésuan bazuar né inspektimin e hollésishém né vend té ndértesés cuke
marré parasysh kodet moderne 1€ ndértimit mbi sizmicitetin si EC-6 dhe EC-8.
-Nga vézhgimet dhe informacionet e marra nga banorét, u vérejt se godina ka pésuar
déme 18 rénda dhe éshté shpallur e pabanueshme. Gjithashtu zona né té cilén ndodhet
godina éshié njé nga zonat me sizmicitet té larté té vendit, sipas hartés sé riskut sizmik té
vendit toné. ' '
-Kjo struldur? me mure mbajiése pa breza e kolona antisizmike, ka pésuar déme jo vetém
Jjostrukturore por edhe déme té rénda né strukturé nga térmeti, Carje dhe ndarje ndérmyjet
mureve mbajtés sidomos né qoshe & mureve mbajtés jané vérejtur pér arsye si
mosfunksionim sig duhet i diafragmave rigjide, cilésia e dobét e ndértimit dhe punétoria e
pa kualifikuar, ndérhyriet e béra né strukturé pas ndértimit té saj, mangésité e kodit té



. ndértimit 12 kohés, gjithmond ndse &shté likuar, mun e
Jjoadekuat pas ngjarjeve t& méparshme dJ:ptucsc sizmi 8“0 mirimhaftfes dhe riparimit
~Gjaté igrmetit me magnitudité M= 6.4 t& néntorit 2018, shkatarrimi i llacit, puna jashte
planit e mureve mbajtés dhe ¢arjet nga forea prerése jané shkaktuar né pjesé 14 ndryshme
18 strukturés, dhke sjellé déme 12 rénda né 13,
~Si konkduzion, né& térmetin me magnitudité 6.4 12 néntorit 2019, shkaterrimi i llacit, puna
¥ jashté planit t& mureve mbajtes nga pérdredhja di garfet e shkaktuara nga forcat
prerése kané shkaktuar déme 18 rénda.
Sidogqofie, ky térmet éshté dukshém mé 1 vogal se térmeti 1 projektimit sipas Eurokodit 8,
Durke o3 porasych statusin aktual 13 d8mtimit 13 nd2rtesss, si dhe rezylintot tostimene
laboratorike dhe studimit gjeologo-inxhinierik, riparimi | ndértesés mund 12 jeté i
kushtueshém dhe rrjedhimisht jo-efikas, sipas mendimit t8 ekipit tons. N& kéto kushte do
t& rekomandonim prishjen e k&saj godine.
NE arsyetimin e gjykatés &shté vlersuar se njoftimi pér shembjen e pallatit nr. 84 ne
Lagjen 3 Kurbin, n¥ thelb &sht& nj& veprim administrativ i organit publik q& nuk plot&son
kushtet pér & q2n& akt administrativ apo kontraté dhe q& krijon pasoja juridike mbi 3
drejtEn subjektive apo interesat ¢ ligjshme t& palés paditése.
Neni 41 i K.Pr.A, pércakton mé&nyrén e fillimit t& nj& procedure administrative ku né
piken 2 t& saj thuhet se, kjo proceduré administrative fillon kryesisht dhe nga organi
publik, ku thuhet se “Situata faktike &sht§ e till& q& organi publik duhet & filloj2
procedurén pér mbrojtjen e interesit publik. Si mé lart cituar, si pasoje e térmetit t& datas
26.112019 nga ana e Qeverisé Shqiptare u morén disa masa emergjents. Me dat3
27.112019 doli VKM nr. 750 "Pér shpalljen.e fatkeqésisé natyrore né qytetet Durrés
Tirane” i ndryshuar, nga konstatimet paraprake q& i jangé béré pallatit nr. 84 né Kurbin del
se ky pallat ishte i pabanueshme dhe e kishte t& nevojshme kryerjen e akt ekspertizés sé
thelhmr. -
Nga ana e Institutit t& Ndértimit referuar dhe VKM nr. 886/2019 v mor&n masa pér
kryefien e akt ekspertizés sé kétij pallati, ku né pérfundim doli g& pallati &shté i
pabanneshém Kjo behej pér mbrojtjen civile me qellim parandalimin dhe mé&njanimin e
pasojave t€ métejshme g€ mund t€ vinin. . -
Referuar Gjykatés, Vendimi i marré nga Késhilli Bashkiak i Kurbinit pér demolomin e
objekit &shté j paligjshém, dhe Gjykata: né atsyetimin e tij bazohet né nenin ID? &
K Pr.Administrative. Ndérkohé qé Akti Normativ nr. 9/2019 "Pér pérballimin e pasojave
t& fai:kec}ésivc natyrore" neni 12 i saj thot# se autoritetet pérgjegjése pér pérball'innn e
pasojave t& fatkeqésisé natyrore jand d) Njésité e vetéqeverisjes vendore, né rastin toné
Bashkia Kurbin. ol
Referuar dhe Aktit Normativ nr. 9/2019 organi q& duhet t& marrd vendimin, du%ce u
bazuar dhe né. Akt Ekspertizén e Thelluar t& Pallatit nr. 84 &sht$ Késhilli Bashkiak i
Bashkis# Kurbin. - | _
Po ti referohemi pikés 2 dhe 3 t8 nenit 35't# aktit normativ nr. 9/2019 jang t&'pétcaktuara
se prishja e objekteve si publike dhe privdte behét mé miratim t§ organit §ht§térqr pronar
pér ndértesat publike, ndérkoh& q# pér nd¥rtesat private b&het me vendim t& njésise s
qeverisjes vendore n# territorin e t& cilés ndodhet banesa. Pra si¢ dhe shikojm& n& bazé t&
provave nuk kemi t# b&jmé me nj8 akt administrativ 8- paligjsh¥ém, pasi ky akt Esht?
marré né pérputhje t& plotd me ligjin. ' : o



* ' Ne lidhje me m2 shfuqizimin & aktit t8 ekspertimi : g 5
Ndértimit si dhe kryetjen e verssimit t8 -kr?:tosmslg ::dg:ﬁiﬁg;h?::o:tg ad:ur' ol
pallatit nr. 84 lagjja 3 Lag, Instituti i Nd2rtimit e kundérshton si mé posht; : o,

* Akt i ekspertiz8s s8 godings n& fjalé Esht€ akt | plott dhe.4sht hartuar 3 et
kushtet teknike 18 projektimit dhe eurokodeve ne fuqi, ashtu sikur dhe e

: : : ’ parashtruam dhe
m& siper ku jan& dhéne n8 ményrs t& detajuar fotot provat laboratorike studimi gjeologjik.
Referuar dhe Aktit Normativ nr,, 9 neni 4 pika 14 e tij, kugthuher se, Akt Eks egr]lizoak:te
akti g& verteton gjendjen e rrezikut p8r jettn dhe shéndetin nga, nd&rtesapapo grupi i
ndértesave 18 démtuara nga fatkeqdsia natyrore, si dhe ku rekomandohen masat q# duhen
m sipas parashikimeve ligiore. Ne aktin e ekspertiz8s t8 ndértesés nr, 84 nd gytetin e
Lacit,t& bartuar nga inxhinieret e Institutit t8 Nd&rtimit, jan# p¥rcaktuar n& ményré
?:;Jm rekomanimet dhe mesat q& duhet t8 merren refervar KTP dhe Eurokodeve n@

O ¢ . z . [

* Akt ekspertiza e-pallatit nr. 84 n& Lag Kurbin &shté i ligjshém, pasi &sht& nxjerré nga njé
organ publik kompetent, si¢ 8shté Instituti i Ndértimit referuar VKM nr. 886/2019 (ku
Institutit t& Nd&rtimit i &sht& dh&ng kompetenca pér kryerjen e inspektimit dhe vlerésimit
£ objekteve & démtuara nga t&rmeti) si dhe né pérputhje me Aktin Normativ nr. 9/2019
dhe me VKM nr. 26/2020. _

e Nj& akt ekspertiz® e kryer nga njg institucion brenda kompetencave & tij nga inxhiniers t&
licensuar si dhe né€ pérputhje me procedurat ligjore t& pércaktuara né Aktin Normativ
Nr.9/2019 si dhe n& VKM nr. 26/2020, mund t& rrézohet dhe t& shfugizohet vetdm mé& njé
akt ekspertizE tjeter t& kryer nga inxhinieré t& licencuar dhe t& caktuar nga Gjykata.

» Nga ana e Gjykatds s€ Shkallés s€ Par Administrative, &shté marré si prove njé akt
ekspertizg e kryer privatisht nga pala paditése nga inxhinier$ t& licensuar nga Instituti i
ndértimit ndérsa caktimi i ekspert&ve nuk &shté béré nga Gjykata dhe emérimi i ekspertit
nuk i &sht® béré e ditur sekretarit gjyqésor. Pra referuar dhe bazés ligjore né fugi ky akt
ekspertizg Eshté e pavlefshme pasi nga ana e Gjykatés nuk jang respektuar pikat kryesore
t& nenit 225 t& Kodit t& Procedurés Civile.

o B) Né lidhje me pikén e Vendimit pér detyrimin e Institutit t8 Nd@rtimit t& koston s&
riparim dhe rindértimit te Pallatit 84 né Kurbin, Instituti i Ndertimit e kundérshton
refervar pikss 7 e késaj VKM dhe pretendon se referuar késaj pike Instituti i Ndértimit ka
si detyre vetém kryerjen e akt ekspertizés ku jepen dhe rekomandimet pérkat&se ose sig e
quajmé, detyre projektimi referuar VKM nr. 354/2015. Subjektet q& do te merren me
hartimet e projekt preventivave (p&rcaktimin e kostos s& ndertimit ose t& riparimit)
rehabilituese do t& bazohet n& kété akt ekspertize (detyre projektimi).

o Referuar nenit 34/3 dhe 35 t& aktit normativ nr.9/2019, vlerésohet se n& rastin konkret
Akt ekspertiza pér pallatin 84 n& Kurbin, referuar dhe mendimit 1€ eksperteve,
rekomandon demolimin (prishjen) e objektit pasi riparimi i k&tij objellctl kushtoz} mé
shumé se kryerja e ndértimit nga e para, pasi tejkalon 70% e vlerés s& rikonstruksionit,
duke dhéné dhe konkluzionet pérkatése né kété akt ekspertizé. _

o Instituti i Nd&rtimi ka t& drejté, referuar dhe bazés ligjore 2& fuqi, kryerjen e akt
ekspertizgs. Ndérkoh referuar VKM nr. 26/2020 pisz 7 e saj, té dmjténupér kr_ye:qefu e
projektit preventivit t& rehabilitimit t& objektit (Pallati 84 Kurbin) e kané [Hxhxnzere t&
Licensuar né fushén e ndértimi, ku si pik& kryesore né license duhet t& kené .plken %
f2sht& ky projekt preventiv i rehabilitimit i cili s& bashku me stucimin gieologjik t& zongs
akt ekspertizén etj, i dérgohet Institutit t& Ndértimit (referuar pikes 3,4 t€ nenit 34 te Aktit



Normativ nr.9/2019) p¥r kryerjen e oponencés teknike, erja nj i
ekspertizés s& :}j& objekti, projektit preventivit (pércaktimit%;ykgstolsvsgorli]pesa;?:)s? c{ﬁ
oponencis teknike nga ana e t& njgjtit Institucion do t& bénte q& t& ishim n& kushtet e
koqﬂxktxt t8 interesit, pasi i njgjti institucion nuk mund te kryente dhe akt ekspertize dhe
pm]?kt (péreaktimin e kostos s riparimit) e t& njgtit objekt dhe t8 realizonte oponencén
tckt'\zke. PEr t& par® nd¥se ky objekt 8sht¥ kryer n& pérputhje me kushtet teknike t&
projektimit dhe Eurokodet n& fugi

» l?ra. duke ju referuar dhe bazén ligjore n& fuqi Instituti i Ndértimit nuk e ka si detyrim
ligjor kryerjen & kostos s& riparimit t& Pallatit nr. 84 n# Kurbin, por e kryejn# inxhinierst
¢ licencuar me license n¥ projektim km 2 ket# dhe piken 3d, referyar Kushteve Teknike t4

Projektimit dhe Eurokodeve né Fugqi.

?

Kum.iér kétij vendimi ka paraqitur ankim, pala ‘e paditur Inspektorati i Mbrojtjes s&
Territorit pran€ Bashkisg Kurbin, i cili ka kérkuar prishjen e vendimit dhe pushimin e
¢eéshtjes, duke parashtruar kéto shkaqe:

 N& Bashking& Kurbin, nga térmeti i datés 26 néntor 2019 u démtuan njé séré banesash

kolektive dhe individuale, pérfshirg edhe pallatin nr.84, lagjja nr.3, Njésia Administrative
~ Lag, Bashkia Kurbin. ; .
» P&r kat€ pallat jan& mbajtur 3 Akt-konstatime (pér tre shkallét) me dats 06.12.2019, sipas

* i€ ciléve gjendja e ndértimit t& pabanueshém. Instituti i Ndértimit (me cilésing e palés s&
paditur n€ gjykim), bazuar n# Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 886, datg 30.12.2019
"Pér nj€ shtesé fondi n& buxhetin e¢.miratuar pér vitin 2019, pér Ministring e
Infrastrukturés dhe Energjisé, pér pérballimin e shpenzimeve pér inspektimin dhe
vlerSstmin & démeve né njésité e vetéqeverisjes vendore, t& prekura nga fatkeq&sia
natyrore e térmetit & datés 26.11.2019":ka kryer ndér {€ {jera edhe Akt-ekspertizén e
thelluar pér pallatin nr. 84, ku si pérfundim éshté konkluduar si m& poshté: "Konkluzioni
uen SE perfundim, mund 1é konkludojmé qé kjo ndértese nuk ka aftési mbajtése té
peérballojé jo vetém ngarkesat dinamike sizmike, por as ato statike. Objekti nuk ka
elementet minimale antisizmike sikurse jané brezat lidhet monolitizues dhe koloncinat
antisizmike. Soletat jané t¢ para pérgatitura me monolitizim pothuajse inegzistent duke
mos ofruar efektin e diafragmés horizontale né ndériesén ekzistuese, Referuar analizés sé
mésipérme kompjuterike dhe inspektimit né terren, duke vlerésuar (€ gjitha jaktorét e
aftésisé mbajtése pér ngarkesa statike dhe dinamike arrijmé né konkluzionin qé objekti
nuk plotéson kushtet e sigurisé dhe géndrueshmérisé. Objekti pérbén rrezik pér jetén e
banoréve. Rekomandimi yné éshté qé ndértesa té prishet pasi restaurimi dhe pérforcimi i

' saj nuk do 1€ ishin té justifikuara nga ana ekonomike". , _

s S& pari, Gjykata ka cituar né vendim se:;Akti i ekspertimit nuk ka asnj& pérllogaritje &
vierés s& kostos sé ndértimit dhe vlergs s& kostos s& riparimit. Po ti refarohefnl
pérmbajties sé akt ekspertizés s¢ thelluar, duke vlerésuar (€ gjit}_la .faldur&t e af.tésxsé
mbajtése pér ngarkesa statike dhe dinamike arrijm& n& konkluzionin q& objekti nuk
plotéson kushtet e sigurisé dhe qéndrueshinérisé, pra rrjedhimisht nuk }(& gené e
nevojshme pérllogaritja e kostos pérderisa objekti nuk plot&son kushtet e sigurisg dhe
qéndrueshmérisé. oo :

s S8 dyti, Gjykata n& arsyetimin ¢ vendimit; ka vler&suar se Bashkia Kurbin, me Vendimin
e Késhillit Bashkiak nr.63, daté 22.04.2020 ka vendosur: miratimin e prishjes s& detyTuar
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18 'ndértesave prona publike dhe
,l?angr, nd akt—ekspen:tiz,at e thelluara t8 kryera nga Instituti i Ndzrtimit Tiran® nder ta
qilap-2sht¥ dhe; pallati 84. Nderkohg, q& sipas gjykatés aktekspertiza aghty d&rguar prang .
Bashkis& Kurbin me shkres&n nr.1244 prot, dats 03.06.2020. Gj

ot

P .
private; t¢ démtuara nga trmeti i datds 26.11.2019

Raraqitura sepse sipas V.K.B-s& Nr.63, dats 22.04.2020 aktekseperti
daté 02.03.2020, kjo citohet dhe n&VKB dhe jo me daté 03,06, i
Eshté sjells akteksepertiza dhe pastaj &shté marré Vendimi i Keshillit Bashkiak.
Pas, ankesgs s8 paditgsave &shte kérkuar nj& riekspertizé e cila kz ardhur né datsn qé citon
givkata n& vendim. N& dosje gieni Vendimin e K&shillit Bashkiak a8 e vérteton kéts fakt,
Q€ &sht& administruar n& dosjen gjyqésore.
S& treti, Gjykata ka argumentuar se procedura administrative nuk &shts kryer nga pala e
paditur n& pajtim t& aktit normatiy nr.9, daté 16.12.2019 "P&r pérballimin e pasojave t&
fatkeq&sisg natyrore". Ky pretendim nuk q&ndron, ne Bashking Kurbin nga térmetj i datés
26 néntor 2019, u démtuan njé s&ré banesash kolektive -dhe indi\fiduale, pérfshiré edhe
pallatin nr.84, lagjia or.3, Njesia Administrative Lag, Bashkia Kurbin. '
Pér ketg pallat si¢ e cituam edhe mé lart, jang mbajtur 3 (tre) Akt-konstatime (pér tre
shkallét) me daté 06.12.2019, sipas t& ciléve giendja e ndértimit 1& pabanueshém. )
Instituti i Ndértimit bazuar né Vendimin e Késhillit t& Ws&ave nr. _88_6, dfie
30.12.2019 "Pér njé shtesé fondi né buxhetin e miratuar pér vitin 2019, pér Ministring
Infrastrukturés dhe Energjisé, pér!pérballimin e shpenzimeve pér inspektimin Eﬁfe
vlerésimin ¢ démeve né njésité e vetéqeverisjes vendore, t& prekura nga fatkfaq351a
natyrore e térmetit t& datés 26.11.2019" ka kryer ndér t& tiera ed}.le Aktgksp_ertlzén e
thelluar pér pallatin nr. 84, ku si parfundim &shté konkluduar q2 ndértesa t€ prishet pasi
.. grforcimi 1 sai € ishin t& justifikuara nga ana ekonomike.
restaurimi dhe pérforcimi i saj nuk do t& ishin t& j _ ng ‘ = )
Késhilli Bashkiak, i Bashkisg Kurbin, né mbéshtetje t& nenit 113, pika 2 t& Kmhfft}ftef
& Republikes s& Shqipéris, t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nén pika 1, shkrox}Ja b", 8
e : & nenit 54 & ligjit or. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore”, ¢ ligiit
nenit 29, pika 1, t& nenit 54 t& ligjit nr. qEVELIS]E 019 "Pir
45/2019 "Pér mbrojtjen civile", t& neneve 34 dhe 35 t& ligjit ar. 97/2 ) Per
o : : iné e ligjit, nr.9, daté 16.12.2019, t& Ksshillit t
miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr.9, 5 W b
ini P p hallimini e pasojave t& fatkeqésisé natyrore", t& Vendimit t& Keshillit
el i daté 27.11.2019, "Pér shpalljen e gjendjes s& fatkeqgsisé natyrore né
AR e LT 30, CARZD. LLANG, & Vendimit t& Késhillit t& Ministrave
Qarqet Durrés, Tirané dhe Lezhe", t¢ ndryshuar, t& Vendimit t& ir vitin 2019, pér
Nr.886, daté 30.12.2019 "Pér njé shtesé fondi ng buxhetin ¢ miratuar pér vitin 2019, pé
it Infrastrukturés cdhe Energjisé, pér pérballimin e shpenzimeve pér
Mmlstnné e = démeve né njésité e vetéqeverisjes vendore, t& prek
g s Vi © A & Vendimit t& Késhillit té Ministrave
fatkeqgsia natyrore e térmetit t& datés 26.11.20.1 9, t& Ven i VEIE 2020, EEFSNE 28
nr. 10, daté 10.1.2020 "Pér njé shtesé fondi né buxhetine vitit e sEballimia
Y irand dhe Ministring e Infrastrukturés dhe Energjfsle,- per p i
Bashkiné Tiran tstini 8 & njésité e vetqeverisjes
hpenzimeve pér inspektimin dhe vierésimin e démeve n 16 s To i
S ﬁd ore t& prekura nga fatkeqésia natyrore e térmetit t&€ datés 2 .2 . 20-2 ('; Diegin
My ¢ Institutit t8 Nd&rtimit Tiran& nr.647 prot, dai® 02.03.2020 "L B
shkresés ¢ . lluar", me vendimin nr. 63, dat& 22.04.2020 vendosi miratim
Aktekspartlze e thelluar”, b ike dh ona private t& démtuara nga
rishjes s& detyruar t¢ ndértesave prona publike dhe Pru P t& kryera nga Instituti i
fermeu i datés 26.11.2019, bazuar n¢ Aktekspertizat e thelluarz



Nd2rtimit Tirang, ku prfshihet edhe pallati nr. 84, vendi i
Qarkut Lezh® me shkresén nr.321/2 prot, dat¥ 23.04.2 OQOﬁgr:ﬁlcrzliﬁnE::rdﬁ' i
Pas ankesave t& banor2ve t8 Pallatit nr.84, Bashkia Kurbin me shkresén nr 16!;2/1
dat® 29.04.?020 "Kerkes# p&r shqyrtimin ¢ k¥rkesés s banoréve t# Pallatit nr 84 ng ;
nr.3, Lag", iu drejtue Institutit t8 Nd&rtimit Tirand me kérkesén pér riekspertizé te’pallatli:
nr_.84~. Bazuar n¥ VKM nr .886, dat® 30.12.2019 "P¥r nj¢ shtes® fondi n& buxhetin e
miratuar p&® Vitin 2019, p4r Ministring e Infrastrukturfs dhe Energji¥, pér pérballimin e
- shpenzimeve pér inspektimin dhe vlerfsimin e démeve nd nj&;itt: e vetégeverisjes
Ymdoz:c, t& prekura nga fatkeqdsia natyrore e térmetit t¢ datés 26.11.2019" Institutit i
Lihat ci datyr® Lrvecore ingpektimi dhe vierdsimi | thelluar i d¥meve (pallate dhe chténi
individuale). T
Me shkresén nr.1244 prot, daté 03.06.2020, protokolluar prand Bashkisé Kurbin, me
nr.2433 prot, dat8 17.06.2020 "Dérgim akt ekspertize mbi pérformancén strukturore t&
nd&rtesds nr.84, &shtd aritur n& konkluzionin se “...NV¢ k2fo kushte do t& rekomandonim
prishjen e kisaj godine". Pala paditése né kérkesépadi éshté shprehur ndér té tjera se: "
}fé ]ifilaje me k&8 parfundim, Bashkia Kurbin ka béré me dije té 37 familjet e pallatit me
njoftimin p&r “Kjo goding &sht& shpallur e pabanueshme, ju lutemi t& evakuoni banesat
deri n& njé njoftim & dyt”, sipas tekstit “Bashkia Kurbin, njofton banorét e Pallatit
nr.84, se né aktekspertizén e thelluar (€ kryer nga Instituti i Ndertimit Tirané

“ rekomandohet g& Pallati nr.84, i démtuar nga térmeti 1 datés 26.11.2019 té prishet.”.
ana e Bashkisé kan& ¢montuar dyer dhe dritare

Banorét e k&tij pallat pas njoftimeve nga!
dhe kane boshatisur apartanmentet e tyre duke hequr t& gjitha materialet q& ndodheshin
pé k&fo apartamente. =
K&shilli Bashkiak, me vendimin nr. 63, dat& 22.04.2020 "Pér miratimin e prishjes s&
t& ndértesave prona publike dhe prona private t& démtuara nga térmeti i datés 26
péntor 2019, bazuar né aktekspertizat ¢ thelluara t& kryera nga Instituti i Ndértimit
Tiranz" ka vendosu- ndér t€ tjera edhe prishjen e detyruar t& Pallatit nor. 84, Njésia
Administrative Lac. o
Me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr.65, dats .29.01.2020 "Per shpalljen e zon&s s&
re pér zhvillim né Njésiné Administrative Lag Bashkia Kurbin dhe caktimin & Fondit
Shqiptar t& Zhvillimit si njési zbatuese', &shté vendosur shpallja si zon& e pérshtatshme
pér zhvillimin e dety-uar, 7Zona 1/2, Njésia Administrative Lag, Bashkia Kurbin, zon& € r¢

pér zhvillim, zone ku ndodhet edhe Pallati nr.84.
783 sé kryer né ményré private nga pala paditése, ¢ cila umor si

Pérsa i pérket akt-eksperti
prové dhe u pranua nga Gjykata, ashtu sig jemi shprehur dhe né seancén gjyqésore nuk
g, pasi eksperti duhet t8 ishte caktuar nga Gjykata
"Kodi i Procedurs

kemi qené dakord gé t& merrej 8i prov
ashtu si¢ parashikohet né nenin 224/a t& ligjit
Civile i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, R ‘
Pra gjykata ka hedhur poshté dy heré mendimin e Institutit t& NdErt-]pnt,_x cili E?h’!E'nJE
institucion publik ng varési t& Ministrisé 88 Infrastrukturés dhe Energjisé d.h?- ka si c!b:_}eki
kryesor t& punés se saj. Gjykata, ka lejuar palén paditése, q& 16 paraqesé né giykim njé akt
ekspertimi t& kryer nga njé ekspert vlerésues privat, { cilii kurrsesi nuk: mund 8
konsiderohet si prové, pasi nuk gshté marré né formén e duhur ligjore, gjykata duhet gé ta
thérriste k&td ekspert pér té deklaruar pérpara gjykats, por jo t& merrte si prové ktg akt
ekspertimi, dhe té dilze né njé konkluzion t& gabuar n& bazé t& njé akti ekspertimi privat

nr. 8116, dat& 29.3.1996



o Gjykata n8 rast se do e kishte‘shqyrtuar ¢8shtjen n& themel, duhej t4 kishte caktuar njs
grup ekspertésh vier¥sues, sipas nenit 224/a ¢ vijues &8 K.Pr.Civile, ndonése gjats gjitha
giykimit i 8sht® k&rkuar gjykat®s nga-ana e p&rfaqdsueses ligiore 18 Bashkisé Kurbin.
Gjykata ¢ ka pranuar t& plot¥ ;padin® e palds padit®se, macdje duke e konstatuar ta
peligish&m veprimin juridik njoftim p&r shembjen e pallatit nr. 84 t& nxjerre nga Bashkia
Kurbin. Por gjykata nuk arsyeton se ku Bashkia Kurbin e ka nxjerr# aktin njoftim prishje
pallati nr. 34 t&paligjsh&m, akti i cili &sht8 konfirmuar edhe nga Prefektj i Qarkut Lezhg.
Q2 nj& akt apo veprim juridik t& jet8 absolutisht i pavlefshdm duhet t& bie n& kundérshtim
flagrant me ligjin dhe t& jet® nxjerr8 tiga nj& organ jo kompetent dhe i pa identifikuar
sipas nenit 108 t& K.Pr.Administrative Akt-eskpertiza e bér8 nga Instituti i Ndertimit,
mund t8 kund@rshtohet dhe jo t& shfuigizohet, pasi akti &sht8 béré dy her# nga kjo e fundit,
nE bazé & ankesss s& bers nga paditssit n8 k&t& gjykim drejtuar Institutit t8 Ndartimit.

» Gjithashtu, gjykata ka detyruar Bashkin& Kurbin, si palé e paditur n& gjykim t2 riparojé
pallstin nr. 84, Edhe n& k&8 pik& gjykata ka gabuar réndg, pasi pala e paditur Bashkia
Kurbin, nuk &sht¥ kompetente pér rindértimin e pallateve por né bazé t& VKM nr. 65,
dat® 29.01.2020 " Pér shpalljen e zonés sé& re pér zhvillim nd njésiné Administrative Lag,
Bashkia Kurbin dhe caktimin e Fondit Shqiptar t¥ Zhvillimit si njési zbatuese" njési
zbatuese &sht& Fondi Shqiptar i Zhvillimit, t& cilin Gjykata duhet ta kishte thirrur si palé
né gjykim, por ka lejuar vazhdimin e shkeljeve procedurale.

» Bazuar n& VKM nr.886, dat€ 30.12.2019 "Pér njé shtesé fondi n3 buxhetin e miratuar pér
vitin 2019, pér Ministring e Infrastrukturés dhe Energjisé, pér pérballimin e shpenzimeve
pér inspektimin dhe vlergsimin e démeve né njésité e vetéqeverisjes vendore, t€ prekura
nga fatkeg8sia natyrore ¢ t&rmetit t& datss 26.11.2019 Institutit t8 Ndértimit i lihet si
detyré kryesore inspektimi dhe vlergsimi i thelluar i démeve (pallate dhe sht&pi

individuale). Pra, si p&rfundim Gjykata ka gabuar ng pranimin e akt-ekspertizés s€ kryer
né ményré private nga pala paditése. i

Kundér kétij vendimi ka paraqitur ankim, Avokatura e Shtetit prané Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Energjisé, e cila ka kérkuar ndryshimin e vendimit dhe rrézimin e

padisé, duke parashtruar kéto shkaqge:

o Sic ka rezultuar dhe gjat gjykimit, nga ana e Institutit t& Nd&rtimit nga grupi i inspektimit
asht# kryer akt ekspertiza e pallatit 84, rruga Gjimnazisti, Lag. Pas vézhgimeve té kryera
u vérejt se né ndértesé ka déme serioze strukturore si dhe démtime t& moderuara deri né
t rénda jostrukturore né katet e uléta, ndérsa katet e siptrme kang déme mé t& lehta nga
térmeti.

o Neépérmjet shkresés nr. 1244 daté 03.06.2020 &sht& dérguar akt ekspertiza e thelluar prané
Bashkisé Kurbin ku ndér t& tjera n& pikén 3 t& konkluzioneve theksohet se: Duke marré
parasysh statusin aktual t8 démtimit t& nd&rtesés si dhe rezultatet e testimeve laboratorike
dhe studimin gjeologjik-inxhinierik, riparimi i ndértesés mund t3 jet§ i kushtueshém dhe
rrjedhimisht jo efikas. N& kéto kushte do té rekomandonim prishjen e godings.

» Nga inspektimi n terren jang vérejtur ndérhyrje strukturore né objekt dhe pas nd&rtimit
t& tij q¢ konstatonin n& garje t& suvasg, plasaritje t§ mureve mbajtése dhe ndarse. Nga
ana e t8 paditurit &sht# realizuar edhe studimi gjeologjik inxhinierik si dhe u kryen edhe
provat laboratorike. Jang kryer disa teste pér t& p&rcaktuar karakteristikat fiziko-mekanike
dhe Sipas kétyre rezultateve arihet n& pérfundimin se themelet ¢ ndértesés mbéshteten n€
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dhera t& dobt e pr pasojé e ka bars strukturén vunerabd gi t ndntor
2019. Akt ekzpertiza péreakton qarts se kjo godind #shts dm?tfmi iiﬁﬁiﬁ r:g?tigneti i zst
q&ntont si dhe z0na 13!. t& cilén ndodhet ndértesa dshtz me sizmicitet t& |art8 2 vendit
sipas hart8s s& riskut sizmik t& vendit ton.

* Hartimi i ketij akt ekspertize 8sht8 bazuar n& Eurokonde 8, kushtet teknike dhe aktet
ligiore dhe nenligjore qe jand n& fuqi né RSH. Akti i ekspertizs i kryer nga i paditari
Esht® njé akt i plot® dhe ? hartuar ng t2 gjithe element?t e saj n@ baze ta gjithé Bushtet
teknike 2 projektimit dhe eurokodeve n& fugi. Ky akt ekspertize vErteton gjendjen e
rrezikut pér jet&n dhe sh&ndetin & banoréve 3i dhe u rekomandohet t&8 merren masa sipas
parachildmevn ligiors, masa k&to t# snaruara n# akt ekapertiza

* Akti administrativ i Institutit t& Nd2rtimit Zsht& i ligjshém ne saj t& hartimit t& tij ng
zbatim t8 akteve ligjore dhe n#nligjore. Ky akt &shté kryer n& zbatim t& detyrave
fimksionale sipas VKM 886/2019 dhe refsruar aktit normativ nr. 9/2019. Ky akt n&
zbatim %€ gjith® legjislacionit n& fuqi Eshi8 nj8 akti i cili rekomandime apo detyrs
projektimi sipas VKM 354/2015.

* Pala padit®se pretendon se nuk ka rrezik pér ta dhe se nga Bashkia Kurbin nuk &shz
marr asnj® masé lidhur me parandalimin e rrezilut. Por si¢ u vértetua nga Bashkia
Kurbin t€ gjith€ banorét q& kang paraqitur kérkesé pér trajtim me qera dhe kan& plot&suar
dokumentacionin e nevojshém trajtohen n& vazhdimési me bonus qiraje 37 familje, g&.do

18 thoi#® se paditssit kan& pranuar faktin e gjendjes kritike t& objketit.

» TE gjithe banoret jar.g njoftuar pér rrezikshméring dhe gjendjen e godings né té cilén né
hyrje 1€ tij &sht€ edhs shénimi rrezik. Kjo goding &shté shpallur e pabanueshme dhe g& né
momemntin q& banorét trajtohen me bonus giraje duhet t& evakuoheshin nga godina deri
né njé njoftim t& dytz,

* Pas pjoftimit t& dyté banorét kané ¢montuar dyer dritare dhe kané braktisur apartamentet
duke hequr t€ gjitha materialet dhe jan& evakuar nga banesat e tyre. Pala paditése
pretendon se t& padizurit nuk depozituan asnj& prové qé & vértetojé se objekti ka rrezik
shembje si pasojé e t&rmetit t€ 26 néntorit 2019. Te gjitha aktet t& cilat i ktmdézs?ton
pala paditése jané prova té cilat kané véné né dijeni paditésit pér rrezikur} qé ka ky objrakt
Pretendimet e paditésve jané sqaruar né akt ekspertizén e cila vérteton gjendjen e rrez.lkut
pér jettn dhe shéndetin e banoréve si dhe! u rekomandohet (& merren masa sipas
parashikimeve ligjors, masa kéto t& sqaruara né akt ekspertize. K&to masa jan& véné ng
zbatim nga Bashkia Kurbin. ‘

o Palét paditése ‘jané sqaruar dhe informudr se
si hikimeve ligjore.

° G]m ményré t& gabuar ka vler8suar se t& paditurit kané. L:l:ye{ shkelje. té procet.‘turﬁs
s& nevojshme t& verifikimit, vlerésimit, dhe rishikimit t€ vendimit t& s}}emb]es s& godmés:
Palét ¢ paditura kar# respektuar procedurat ligjore dhe akfet e nxjerra nuk. mund t&
konsiderohen t& paligjshme pér faktin e pretendimit se akti i thelluar mban njé daté t&
mé&vonshme se akti i miratimit t& tij nga i padituri Bashkia Kurbin. ) ‘

» Akdi i thelluar nga i padituri Instituti i Nd&rtimit sqaron dbe thelfsog 12 1t]:ia meziqet €
objektit. Ky akt nése nuk do té ishte marré né konsidera‘té nga paditésit, kéta t& fundit nuk
do t# ishin pjes& e bonusit t& qeras® dhe as nuk do & ishin evakuar nga banesat e tyre.

do t& pérfitojn& nga procesi i rindértimit

. GIYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

i

11



. pasi d2gjof relatimin s ¢8shtjes nga gjyqtari kryes'uaa Enkelejda

e M
bashkeagjitur dosjes Nr. 13523/12894, Dt. 27.01.2021 si dhs vertfg %m‘" i
o ' ‘ 38 ankim it, e mﬂu&shmﬁrisé
| YEREN
L Rretlm;mt @ ¢3shtjes: | vt i
9

Nga aktet e depozituara n# dosjen gj I
N glyqésore evidentohet se, paditasiz Y1l T j
Shefget Basha dher Arjan Coba, jan® banors t# :qytetit ta Lagit dhe kans :'1& :Ec}neg?:]:s?n:b;

palusjtshme 18 llojit “apartamente dhe njési shérbimi® te i :
Kadastrale 2363, o8 LagienNr.3, Leg, Kusbin, o o oen P palatin ar. 34, Zona

Si pasoje e I8kundjeve 18 shkaktuara nga térmeti i datés 26 nénto i
‘ r 201 ;
pEsuar démtime, me shkresén nr. 2456/1 prot, datt 19.06 ik s
. A il prot, [06.2020, Drejtoria e Planifikimit,
Kontrollit, Zhvillimit t& Territorit prang Bashkisg Kurbin i ka kthyer pergjigje Kérkesés me nr
2456 prot, dat& 19.06.2020 t njerit prej paditésve.z. Gjok Goba, duke bere me dije se: '
Duke u bazuar né legjislacionin e Republikss sé Shqipérisé mbi Fatkegésité Na eshilli i
= e : G tyrore, Keshilli i
Mmﬂ_fw ka Mw giendjen e Fatkeqésisé Natyrore pér Qarkun e Lezhés dhe ka ngritur
Qem'b-en Operacionale 1 Emergjencave Lézhé pér menaxhimin, lkooidiiimin  dhe
basz e veprimeve té Institucioneve Shietérore dhe té subjekteve private, si dhe
h:pércu_-nm e démeve dhe pasojave t& shkaktuara nga térmeti i datés 26.11.2019 Qendra
Operacionale e. Emergjencave Lezhe né zbatim 1& kompetencave té pércaktuar nga ligji
rr.43/2019, “Pér mbrojtjen civile” ka ngritur grupet e inspektimit vizual nga profesionistét e
. Jushés sé ndértimit, dhe konkretisht duke thirrur né detyre Irxhinieré té té giitha Qargeve &
Veriut t& Shqipérisé qé punojné népér Institucionet Shtetérore,
Grupet e inspektimit vizual u urdhéruan dhe u instruktuan né bazé té legjislacionit né fugi gé té
kryejné Akt Konstatimi Vizual né ¢do objektit né territorin qé mbulon Qarku i Lezhés, duke
Jfilluar me godinat kelektive Institucionet Shtetérore dhe me pas me banesat private.
Konkretisht mé daté 06.12.2019 Grupi i Inxhinierave kreu Akt Konstatimin Vizual duke arritur
né konkduzionin: “Pallati Nr. 84 Lagje Nr.3 Lag Kurbin, objekt me démtime té mesme dhe i
pabanueshém né té tre shkallet e tij deri né Aktin e Analizés sé thelluar nga Instituti i Ndertimit”,

NE bazé t& VKM or. 10, datg 10.01.2020 “Pér njé shtes fondi né buxhetin e vitit 2020, miratuar
pér Bashking Tirang dhe Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé, pér pérballimin e
shpenzimeve pér inspektimin dhe vlerésimin e démeve né njésité e vetéqeverisjes vendore &
prekura nga fatkeqésia natyrore e térmetit t& datés 26.11.2019” si dhe Vendimi Nr. 26, daté
15.01.2020 “Pér kryerjen e Akt Ekspertizés s¢ thelluar né ndértesat e démtuar_a”,. In;tltyti i
Ndértimit ka kryer Akt Ekspertizén e Thelluar ku ndér t€ tjera ka arritur 28 konklufuomn si vijon:
“Si pérfundim, mund té konkludojmé gé kjo ndértesé nuk ka aftési mbajtése té pérba{?o:,‘re jo
vetém ngarkesat dinamike sizmike, por as ato statike. Objekti nuk }ca f{lemenrez mzfnmale
antisizmike sikurse jané brezat lidhet monolitizues dhe koloncinat annszzmrke.. Saletfjrr jané {E
parapregatitura me monolitizim pothuajse inegzistent duke mos oﬁua:r_' ejé{h‘m e (?Iqﬁ'agi:ne:?
horizontale né ndértesén ekzistues. Referuar analizés sé mésipérme kampjurenk? dhe ms;jek:‘z::nu‘
ne terren, duke vierésuar te gjitha faktorét e aftésisé mbajtése pér ngarkesa statike aih.e dmarfukz.
arrijmé né konkluzionin qé objekti nuk plotéson kushtet e sigurisé dhe géndrueshmérise. Objekti
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Perbeén rrezik pér jeten e banoreve. Rekomandimi ynd 3shia g8 ndertesq ta
e perforcimi i sqj muk do 1t ishin 4 Justifibuara nga ana shomomige. - P P2 restaurimi

Me propozimin & Krystares s&¢ Bashkisa Kurbin nisur nga Shkresa

02.03.2020 ardhur nga Instituti § Nd2rtimit, Kashilli Bashkiagl: Kurbin m:n \elcfdh:g Nl:'rgg g:ﬁ

22.04.2020 “P2r miratimin e prishjes s8 detyruar t& nd2rtesave prona publike dhe prona ;;riv,m @

demtun o tBrmeti i datds 26.11.2019, bazuar ne Akt ekspertiz& e thelluara te kryera nga
. Institati i Nd&rtimit Tirans” vendosi: “Miratimin a prishjes s¢ detyruar 12 ndértesave prona

publike dhe prona private 18 demtvara nga térmeti | datés 26.11,2019 bazuar ns Ake e

rhelhumn 15 brpern ngny Ictineti i NAsrtimit Tirame ndsr 18 cilnt Behtd edhe Pallati faei
§ ' e . 20he ati R4 Nisgi
Admiristrative Lac Lagje Nr. 3”. cong

Pas ankesave t& banoreve 12 pallatit nr.84, Bashkia Kurbin me shkresén Nr. 1652/1, data
23.04.2020 “Karkese p&r shqyrtimin e krkesas s& banoreve t& pallatit nr. 84, lagja Nr 3, Nj&sia
Administrative Lag, Bashkia Kurbin” | 2shta drejtuar Institutit t& Nd&rtimit Tirane me kérkesén
par ri ekspertizE 12 pallatit Nr.84.

Me shigesén Nr. 1244 prot, dat& 03.06.2020 protokolluar prang Bashkisg Kurbin me Nr. 2433
prot, date 17.06.2020, Instituti i Ndértimit ka pércjell® aktin “Dérgim akt ekspertize t& thelluar
P& ndertesn or 84 ku n& pikén 3 “konkluzione” citohet se:

“Godira nr. 84 gqé ndodhet né qytetin e Kurbinit, éshté démtuar réndé giaté térmetit té 26
Neértorit 2019. Sistemi strukturori Saj éshté me mure masive mbajtés, me tulla té plota silikate
dhe éshté 5 kate e larté. Godina Eshté ndértuar né vitin | 976. Kushtet ekzistuese té ndzrtesés u
vierésuan bazuar né inspekiimin e hollésishém né vend té ndértesés duke marré parasysh kodet
moderne 12 ndértimit mbi sizmicitetin si EC-6 dhe EC-8.

Nga vézhgimet dhe informacionet e marra nga banorél, u vérejt se godina ka pésuar déme té
rénda dhe éshté shpallur e pabanueshme. Gjithashtu zona né té cilen ndodhet godina éshté njé
7ga zonal me sizmicitet 1€ larté 1& vendit, sipas hartés sé riskut sizmik té vendit tons.

Kjo strukturé me mure mbajtése pa breza e kolona antisizmike, ka pésuar déme jo vetém
Jostrukturore por edhe déme (2 rénda né strukturé nga térmeti, Carje dhe ndarje ndérmjet
mureve mbajtés sidomos né qoshe té mureve mbajtés jané vérejtur pér arsye si mosfunksionim
si¢ duhet i digfragmave rigjide, cilésia e dobét e ndértimit dhe punétoria e pa kualifikuar,
ndérhyrjet e bera né strukturé pas ndértimit 1¢ saj, mangésité e kodit té ndértimit 1& kohés,
giithmoné nése éshi2 aplikuar, mungesa e mirémbajtjes dhe riparimit joadekuat pas ngjarjeve t&
méparshme démtuese sizmike. ' ‘ o
Gjaté térmetit me magnitudité M= 6.4 t& néntorit 2019, shkatérrimi i llacit, puna ;a.s“‘hte plam{ e
mureve mbajtés dhe garjet nga forca prerése jané shkaktuar né pjesé té ndryshma té strukturés,
duke sjellé deme t& rénda né 12, ' o o
Si konkluzion, né térmetin me magnitudé 6.4 té néntorit 2019, shkatérrimi i llagit, puna jashté
planit té mureve mbaftés nga pérdredhja dhe carjet e shkaktuara nga forcat prerése km:e
shkaktuar déme 18 rénda. Sidogofté, ky termet éshtd dukshém me i vogél se termeti i projektimit
sipas Eurokodit 8. Duke marre parasysh statusin aktual 18 démtimit 18 ndértesés, si dhe rez_*u{rar_e{
e testimeve laboratorike dhe studimit gjeologo-inxhinjerik, riparimi i ndértesés mund té jeté i
kushtueshém dhe rrjedhimisht jo efikas, N¢ kéto kushte do (¢ rekomandonim prishjen e késaj
godine”, ;
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prona publike dhe prona private t&8 démtuara nga térmeti i datés 26 N
s A ng *nt
akfd?peﬁn;‘m e ﬂaell;:ardtﬂ kryera nga Instituti i Ndartimit Tirang, ka vendfsi?l‘?j;rmnn:
daﬁm.’& — tyruar bmw: n:;g:f;v; ﬁ;z:: gzszm ci};e b{arona private 12 démtuara nga tzrmeti {
» uara

ndértesa {:rorm publike dhe private, sipas listés basﬁrkzzn;;:zf f:n{c’;;rﬁ?ﬁ {s?dj:;‘mg'ﬂrm&
konif‘udo_;m& 98 Ko ndértese nuk ka qfiési mbajtése t& pérballoje jo v;;.;?m ﬁgmésgfn ’dinam ';j
sizmike, por as ato statike. Objekti nuk ka elementet minimale antisizmike sikurse jané bre;ar
lidhet I?O?!.Ofm dhe koloncinat antisizmike. Soletat jané t2 para pérgatitura me monolitizim
pothugise inegzistent dul? mos ofruar efektin e diafragmes horizontale n2 ndértesén ekzistuese
Refervar M&&r S€ mésipérme kompjuterike dhe inspektimit né terren, duke vierésuar ta gﬁrh:;
Jaktorét e aftésisé mbajtése pér ngarkesa statike dhe dinamike arrijmé né konkluzionin qé objekti
raek plotéson _hshfet e sigurisé dhe qéndrueshmérisé. Objelti pérbén rrezik Dér jetén e banoréve
Rekomandimi yné &shi¢ qé ndertesa 12 prishet pasi restaurimi dhe Dérforcimi i saf nuk do t& ishin

12 justifibuara nga ana ekonomike"

Pa-s kEsa_q palst paditiise, jan_é njohur me Njoftimin e datés 18.06.2020 t& Bashkisé Kurbin pér
prishjen ¢ detyruar t€ pallatit, e cila do 8 ekzekutohet jo mé paré se 10 dite kalendarike nga

momenti i shpalljes s& k&tij njoftimi.

Nga aktet e depozituara né dosjen gjyqésore, evidentohet t& jet8 paraqitur né cilésing e provés
dhe akti i ekspertimit t& kryer nga subjekti privat ‘Altea Geostudio 2000, ng lidhje me objektin e
giykimit, nga ku &sht€ arritur n& pérfundimin se: “.. Nga & dhénat e studimit gjeologo —
irchinierike rezulton se, themeli i pallatit nr. 84, né gytetin e Lagit éshté i mbéshtetur mbi
depozitime té dobta, Ijo ka béré qé pallati 1é mos i rezistojé térmetit t¢ datés 26.11.2019.
Négoftese do té ndértohet njé pallat i ri rekomandojmé qé si ményré themelimi té pérdoren
themele 12 thella té mbéshtetura né shtresén e depozitimeve té Neogjenit ose themele té celta, por
duke e permirésuar tokén natyrore me njé shiresé artificiale me material granular zhavorr ose
shkém i thyer. Shtresa artificiale duhet té ngjeshét deri né 98% e ngjeshjes né laborator. Por
para ndértimit té pallatit té ri duhet té kryhet njé studim i detajuar geologo inxhinierike.
Rekomandojmé qé materialet gé do té pérdoren té jené me granulometri té rregullt 0-70mm dhe
treguesi i plasticitetit t2 jeté mé i madh se 5 dhe CBR mé e madhe se 40%.”.

Sipas vlergsimit & kryer tekniko ekonomik t& hartuar nga eksperti inxhinier konstruktiv Fatmir
Nuhaj ésht# arritur né pérfundimin se: “Vlera e rindértimit té objektit éshté 118.753.874 leké te
reja, ndérsa viera e pérforcimit éshté 40.681.451 leké té reja, e théne ndryshe sa 34% e vlerés sé

rindértimit.”.

i j j né rd me njoftimin &
Y1li Tuga, Gjok Coba, Shéfqet Basha dher Arjan Coba duk? mos géné dako 1 me njoftimin ¢
kryer kang paragitur pér gjykim kérkesén me objekt “Sigurim padn;-: dITe caktumn e masés s&
sigurimit, pezullim t& ekzekutimit t& Aktit t8 Ekspertimit te Ipst.ltutxt té ncilérhmn, i dhe
pezullimin e te gjitha veprimeve nga ana e Bashkisé Kurbin pér pnsh_;e.n e pallatit 84, lagja n{.S,
Lag, Kurbin deri né marrjen e njé vendimi t& formés s& preré pas shqyrtimit n& themel t& heshtjes

nga ko Gjykate”,
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Me Vendimin nr 62(3112202399-80-2020) Rregj. The
Vendir ; m, datd 26.06. j
Administrative e Shkall8s s& Par# Tirang, ka vendosur “Pranimin e kérkesas f’g’z E}Jbﬁ:ﬁ:

padisé” .

N& vijim palét padit8se n8 respektim t& afatit 10 ditor nga ja dijeni ij imi
paraqitur pading objekt gjykimi RSN pnlio kb veri ooy
9

Gjykata Administrative e Shkallgs s& Par2 Tiran& me Vendimin nr

‘ . 3356, datg 15.12.2020
ka vendosur “pranimin e padisé”, sipas disponimeve t¥ ; if
vendimi, duke arepmantpar mi&: t tiera ![:! ek R igriie S ia

“...Gjykata vieréson se "Njoftimi pér shembjen.e pallati”, daté 18.06.2020, i afishuar nga pala e
paditur Bashkia Kurbin né ambientet e Pallatit nr. 84, Zona Kadastrale 2363, vendodhja: Lagjia
Nr.3, Lag, Kurbin, né thelb &shié njé veprim tjetér administrativ i organit te administratés
shtetdrore, pasi Zshid formé e njéanshme e veprimtarisé sé organit publik, né kryerjen e

funksionit publik dhe qé nux plotéson kushtet pér t¢ qené akt administrativ apo kontraté dhe qé
krijon pasoja juridike mbi té drejtat subjektive apo interesat e ligishém té palés paditése.
Fillimisht, kjo Gjykaté, vieréson té theksojé se, né nenin 42/2 t¢ Kushtetutés sé Republikes sé
Shqipérisé, éshté parashikuar qarté qé: “kushdo pér mbrojtjen e té drejave , lirive dhe interesave
1 tij kushtetuese dhe ligiore, ose né rastin e akuzave t& ngritura kundér tij ka té drejtén e
njégiykimi 1€ drejté dhe pudlik brenda njé afati té arsyeshém nga njé giykaté e pavarur dhe e
e coktuar me ligj”.
Pikzrisht, kjo e drejté themelore e ¢do subjekti, do 1 gjejé zbatim dhe aplikim dhe né ligje 1€
veganta, té cilat, do 1é parashikojné shprehimisht thelbin e sé drejtés, ku qendron ajo né kuptimin
materidl, si dhe té drejtén subjektive té personi, pér té realizuar mbrojtjen e saj, ményrén dhe
mjetet e mbrojtjes el
Referuar céshijes objekt giykimi, né Kodin e Procedurave Administrative , neni 18, paragrafi
“b” i tij, éshté parashikuar qé: "Né ményré gé & mbrohen té drejtat kushtetuese dhe ligjore 12
personave privaté, veprimtaria administrative i nénshtrohet: ..b) kontrollit nga gjykatat né
pérputhje me dispozitat e Kodit 1 Procedurés Civile”, ndérsa né nenin 17 té Ligjit nr. 49/2012,
éshté parashikuar qartésisht se: "l. Padia ngriket: d) pér konstatimin e paligishmérisé sé
veprimit administrativ, g€ nitk prodhon pasoja juridike, nése paditési ka njé interes té arsyeshém
pér kété. Pra, né interpretim [é kétyre dispozitave, legjislatori ka parashikuar né .mém;-ré té
posagme se, ¢dokush qé cénohet né 1é drejtat dhe interesat e tij nga njé veprim aaﬁtzim:sb-afm‘ :’ca
12 drejté t'i drejtohet giykatés pér mbrojtjen e tyre. E drejta pér t ju drejtuar ?y@zfs, .e.fshre nee
drejté e patjetérsueshme, € pandashme dhe e padhunueshme, e cila éshté pjesé p?rbérese e
edhe nga neni 6 i KEDNJ-sé. Kjo e drejté, éshié né té

procesit t& rregullt ligior, rarashikuar o e :
njéjtén kohé, njé prej parimeve bazé mé té réndésishme, e detyrueshme pér t'u respektuar si nga
givkatat, ashtu dhe nga 12 gjitha institucionet ¢ administrates shtetérore. - o

Jizuar mbrojtjen e t& drejtave dhe interesave ie tij t&

Pikérisht, kjo e drejté e subjektit pér 1& rea ' :
pretenduara té shkelura néa ana e organit adminisirativ, do 1é realizohet vetém riép.ér'm;e{
disé (mjeti i vetém procedurial), me anén e s¢ cilés, ai

srdorimit dhe paragitjes né giykaté té pa -
go té véré né Iéﬂge gréanet é;gjygésare si dhe do 18 rivendosé né vend, ﬁ:é‘to 1é d.reﬂa. _ .
Padia, éshté e drejta e personit gé bén pretendimin pér t'u dégjiuar mb.: theme{xr.z e kétij
pretendimi, né ményré qé giykata, ld shpallé até t& bazuar apo jo (neni -..?I {I) ] I.CP{.q:vzle). Pra,
giykata analizon pretendimet ¢ paditésit, domethéné shikon nése ka lidhje objekti i padisé me
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shkalam & sqj (dhe sigurisht edhe /. '
i ‘aktet e 7 :
i pemﬁng Th!m{i 1 pretendimit foﬁ:ﬁﬁﬁm g}}hm) dhe né fund ¢ shpall t4 bazuar
zglﬂysm’:: ’:b‘mgmm,; ot Horkober dhe vetim pér cts ;:a grfoh;er%ma ka detrimin qe 1
ohjes, ket paraatict nit rolin s st eomis o0 ¢ K Chvll)
menyré 1 paanshme pretendimet e Pdive eg;eenjj{:c‘;m' ¢ 1y arbitri asnjanes, i cil v!sre:inﬁ;:’:
8 drejté 18 parashtrojné para giykatés, interpretimin F shpall ato t2 bazuara apo jo. Palét kane
drejtat gé lichen me zgjidhjen e c!sh&"e.; pa;p~ 7N apo pércaktimin e tyre pér faktet dhe e
saj, i gmon veté kéto géshtje dhe nése i 8}_8” rggi’yiaj‘a. né ushirim 12 pavarésisé dhe paandsisé 3
kndert i rrézon azuara pretendimet ¢ paléve, | pranon ato, né ta
Givkata, né referim té kérkimeve ,
- . t€ palds padité g
pretendime, Vieréson se, né rastin objekt giyfimi’ 'me.dh; Sh}mk”f ligior ku ajo mbeshtet kéta
ke By me kundirshtimin ¢ 8 veprin aaminkivath.{ ot mt buodinrratts | cl
ligiore. . . , I nxjerré né kundérshtim me urdhérimer
Keéshtu Akii Normativ Nr. 9 date 16.12.2019
. " 3 : 9 : : i s "
natyrore”, me Nemin 1 “Objekti”, pércakton:' If éfag‘@?‘balhmm o it s e
pergjegiése pér rehabilitimin dhe rindértimin el/confunifer rrgi*flmf ﬁm};&m”fmf" ¢ organeve
farkegésité natyrore ose fatkeqési té tjera, si dhe zhvillimi sve gre (¢ lorritoreve & prekung nea
Jhe . o T a;:n r ez ll{mrr_x e territoreve 1é reja, duke pércaltuar
oo buc o el s o el ringEritl; Setlstontmiie fonie I
N vijim giykata referon né nemin 5, “Subj
3 ubeht 7] " : " PRI e
barobarte te shtetasve”, neni 34 "Akt efcsper{izai ri:lrf)zz{rezen;fé:g:mge .!; ;{’”:I f ﬁ:f?}f?mlz ;9
“Priskia e d » 3 émtuara”, nemi 35
Né imterpretim fej a'z‘spozi‘rave té sipércituara si dhe rrethanave té faktit, Gjykata vleréson se pala
e paditur f}mﬁz}iza Kurbin me Vendimin Nr. 63, daté 22.04.2020 "Pér miratimin e prfshjgs 5€
mjg” ndértesave prc?fm. pu:bﬁke dhe prona private 1é démtuara nga térmefi i datés
11.201 ka v?ndosur: Miratimin e prishjes s& detyruar 1€ ndértesave prona publike dhe
prona private té démtuara nga térmeti i datés 26.11.2019 bazuar né Akt ekspertizat e thelluara t&
kryera nga Instituti § Ndértimit Tirane ndér té cilat éshté j jési nistrati
La;,- Lang g e ndér t¢ cilat éshté edhe Pallati 84 Njésia Adminisirative
, Lagie Nr. 37, _
Ndérﬁ:o}ié qé @ebperﬁza e thelluar nga Instituti i Ndértimit Tirané, &shté dérguar prané
Bashkisé Kurbin me shivesén nr.1244 prot, daté 03.06.2020 protokolluar prané Bashkisé Kurbin
me ,NE*' 2433 prot, daté 17.06.2020 "Dérgim akt ekspertize 1é thelluar pér ndértesén nr. 84”.
Po kishtu né kété akt ekspertimi qé duhej 1 ishte i thelluar, nuk ka asrjé périlogaritie té vierés
sé kostos sé rz-zdiérﬁmir dhe vierés sé kostos sé riparimil. Pala e paditur Instituti i Ndertimit
f:lpreket me njé fiali té vetme pa béré asnjé pérllogaritie né kundérshtim (¢ hapur me nenin 34
Akt ekspertiza e thelluar e ndértesave (2 démtuara” dhe nenin 35 “Prishja e detyruar” 18 ARtit
Normativ Nr. 9 daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave i fatkeqésive natyrore”, duke u
shprehur se: “Duke marre parasysh statusin aktual t8 démtimit té ndértesés, si dhe rezultatet e
tostimeve laboratorike dhe studimit gjeologo-inxhinjerik, riparimt i ndértesés mund té jeté i
lushtueshém dhe rrjedhimisht jo efikas, Né kéto lushte do ¢ rekomandonim prishjen e késqj

godine”.

Sa me sipér Gjykata vieréso
procedurés sé nevojshme (& ver
godinés, té pércaktuar shprehimis
pasojave té fatkeqésisé natyrore i
ligishme té palés paditése.

n se veprimet e paléve 1€ paditura, jané kryer né shkelje 1é
ifikimit, vierésimit dhe rishikimit t¢ vendimit pér shembjen e
1t ne Aktin Normativ nr. 9, dt. 16.12.2019, "Pér pérballimin e
dhe si 18 tilla ato cenojné réndé é drejtal dhe interes e
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Ne mermin 34, Aktekspertize ¢ thelluar ¢ ndértesava 12 démtuara, 14 Aksit Normatty nr. 9, dt

16.12 2019, "Pér pérballimin & pasojave te fatkeqssisé natyrore”, j

g , Jané parashikuar né ményra 18
da:q‘u?:r.grrkd procsa‘wa e veprimeve né rastin e konstatimit t& démtimeve 13 renda né :i;esa
dhe ryési, duke u sanksionwar se: "..4. Ndse sipas studimit 12 thelluar, t¢ mbéshtetur dhe nga

opomenca ¢ Institutit t& Nartimit ndérhyrjet pér riparimin e strukturés kushtojné me shume se
70% ¢ kostos s& rindértimit nga e para te ndértesds, njésia e vetdqeverisjes vendore ose autoriteti

p&gzgﬁs vendo.s..:;}:enfbﬂn e detyruar r.é objekrilr, qé kryhet sipas procedurave t8parashikuara
né nemin 35 1€ ity akti. 5. Pér vierésimin e menjéhershém dhe né ¢do rast deri né pérfundim té
giendjes sE fatkeqdsisé natyrore, 1é démeve (& ndértesave publike ose private, njésia e
vetSpevericiee vendore oce outoriteti pdrgiegide ndiek procedurdn a prokurimit me »;evncim na
shpallje pér mbulimin e nevojés emergjente, sipas legfislacionit né fuqi pér prokwim;n pubfik.
Procedura e prokurimit publik né k&t rast zhvillohet né forme shkresore”,
Sa me sipér Gjykata vieréson se vendimi i prishjes se objektit duhet tZ jeté vendimi final nése
kostoja e ristrukturimit do i€ ishte né masén mbi 70% té vlerés sé rindértimit nga e para.
Sikurse &shté arsyetuar me sipér, pala e paditur nuk ka béré asnjé vierésim lidhur me kostot e
rindértimit apo riparimit, ku té pérllogarite viera edhe preventivi i punimeve.
Neése ky veprim ligior do ié ishte kryer nga palét e paditura, do té rezultonte ashtu sikurse
rezulton né ekspertizén e thelluar té paragitur nga pala paditése né Gjykate, ku éshié dhéné
konkiuzioni nga eksperté té [icensuar nga vete Instituti i Ndértimit né aktin e béré privatisht se:
Viera e rindértimit té objektit éshié 118.753.874 leké té reja, ndérsa viera e pérforcimit éshté
40.681.451 leké ¢ reja, e théne ndryshe sa 34% e vierés sé rindertimil.
Sa me sipér, Giykata vieréson se, vullneti i shprehur nga ana e palés sé paditur, Bashkia Kurbin
 mépermyet mgerrjes sé “Njoftimit pér shembjen e pallati”, daté 18.06.2020, i afishuar nga palae
poditur Bashkia Kurbin né ambientet e Pallatit nr. 84, Zona Kadastrale 2363, vendodhja: Lagjia
Nr.3, Lag, Kurbin, si njé veprim (jetér administrativ i organit 1@ administratés shtetérore, éshté
Jryer nz kundérshtim me procedurén e pércaktuar né Aktin Normativ nr. 9, dt. 16.12.2019, "Peér
pérballimin e pasojave té fatkegésisé natyrore v duke krijuar pasoja juridike mbi té drejtat
subjektive apo interesat e ligjshme 1é palés paditése. -
Sa mé sipér, Giykata ¢mon dhe vieréson se procedura administrative, nuk éshté kryer nga palae
paditur né pajtim té Aktit Normattv nr. 9, dt. 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave 12

fatkegésisé natyrore”.
Nem 109, i K Pr.Administrative, titulluar "Pa!igjshmé’rih e aktit administrativ” parashikon se,
Njé alkt administrativ éshié i paligishém nése:

a) organi publik qé e ka nxjerré ka vepruar né munges

- b) éshté rezultat i shkeljes té dispozilave lidhur me proc
¢) éshté né kundérshtim me dispozital qé rregullojné for

é 1é kompetences;
edurén administrative;
mén apo elementet e detyrueshme (2 aktit

administrativ; . ' o

¢) éshté nxjerré né mungesé ié autorizimit nga njé ligj, sipas pikés 2, 1€ nenit 4, té kétij Kodi;

d) éshté né kundérshtim me (igjin material; . Tk o
ényré jo té ligishme; apoe) nuk éshté né

dh) eshté rezultat i diskrecionit & ushtruar né m

pérputhje me parimin e proporcionalitetit f N o
Neni 109 i K. Pr.Administrative rendit shtaté fusha té té metave/defekteve ligiore qé gojne ne

paligishméring e aktit administrotiv. Né& kété ményré, ai ndjek, ndér t€ tjera, qéllimf‘n péir fé
siguruar udhézime specifike pér praktikén administrative pér zbatimin e parimit {é ligishmérisé
sé administratés publike si¢ parashikohet né nenin 4 té K Pr. Administrative.
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Mﬁﬁhaf 4 pﬂm (shbv . o o
mat "a” ~ ") papfsp :
kompetencen dhe rregullat procedurale té kérp Fhin 12 meta lgiore ¢ kana 12 béjne me

iri fusha mbulohen nga nénndarjet “i” — ?::Kofg ﬁ;ﬂg’i; o ey
; Onfés “a”, & pikss | s nenit f 08
b 4

K Pr.Adminisirative. Kater Jushat
; e tlera kans 4 b8iné me shkelier 1
y - + re.n & f .

;:a::ld‘- i:e nga -S‘h-b'O?yaf (S{}kron}ar e”, d” dlle udh ,:.) kané :éebqi;iﬂ:;zl )hmdé’r ?‘?'egm'fa've
pl tave 12 sé a'?re}fés m:atenafe duke perfshive mungesén e bazas lioi i & i
o Kkrecionit, shkeljen a parimjt t# proporcionalitetit. e Mg

metat ¢ rasteve gé¢ Masifikohen né w;

m - : yérén nga shtats kg
paligishmériné e aktit administrativ Dérkatés. "
Per kété arsye, giykata, ¢mon S¢, ai &shté nj¢ veprim administratty i paligishém

. ) 4
oriié e nenit 109 ¢ojné né

W F"" bf“‘:‘;{}‘fz; ; “ff:- f“kfb .c:fr.rponuar:rl.r:e kO?I.Statfmin e paligishmérisé sé veprimit tjetér
Bmmmhﬁ Ry pér shembjen e. pallati”, dats 18. 06.2020, t¢ afishuar nga pala e paditur
i K:r b.K;:bm né ambientet e Pallatit nr. 84, Zona Kadastrale 2363, vendodhja: Lagjia Nr.3,
Pa .Ee.s:km S .'7:{851?!0_}8 e shkeljeve t& arsyetuara me sipér, Gjykata shprehet dhe me shfugizimin e
aktit 1 ekspertimit t& béré nga pala e paditur Instituti i Ndértimit, njofiuar me shiresén nr. prot
1244, dr.03.06.2020, si dhe detyrimin e palés se paditur Instituti i Ndértimit pér kryerjen e altit
i€ vierésimit 1é kostos sé ndértimit, dhe kostos sé riparimit té Pallatit nr. 84, Zona Kadastrale
2363, vendodhya: Lagjia Nr.3, Lag, Kurbin.
Pasi 12 jeté kryer akti i vierésimit té kostos sé ndértimit, dhe kostos sé riparimit té Pallatit nr, 84,
Zora Kadastrale 2363, vendndodhja: Lagjja Nr.3, Lag, Kurbin nga pala e paditur Instituti i
Ndértimit, pala e paditur Bashkia Kurbin ka detyrimin pér kryerjen e veprimeve administrative
per riparimin e ploté t¢ Pallatit nr. 84, Zona Kadastrale 2363, vendndodhja: Lagjja Nr.3, Lag,
Kurbin &jo né pérputhje me procedurén e pércakiuar né nenin 34 té Aktit Normativ nr. 9, dt.

16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”.
Viergsimi i Gjykatés Administrative t€ Apelit

S& pari, Gjykata, vleréson t& marré né shqyrtim kushtet e pranueshmerisé & ankimit. Sikurse
&shté referuar edhe mé sipér, né kété vendim, rezulton q& vendimi & j‘eté shpallur ng daftéri
15.12.2020, né prani & palés paditése dhe palés sé paditur -Bashkia Kurbin dhe né mungesé s&
palés s& paditur Instituti i Ndértimit dhe Avokaturés sé: Shtﬁi’lt.. o . ) N
Ndérsa ankimi i paragitur nga pala e paditur, Bashkia Kur.bu}, rashie depozztua}- {zc.Sfakretafrm;
gjyqésore né datén 06.01.2021, pra brenda afatit pesémbédhjetéditor, nga kcfmmthl i vendum‘
t& arsyetuar né datén 24.12.2020, t& pércaktuar nt nenet 443 paragrafi { paré dhe 444 paragrafi i

s t& Kodit té Procedurés Civile. o o
ia;;i:;ifim]és s& paditur [nstituti i Ndértimi, §shté depozituar x}élselkr_ei.am;? gjfcé:szfsc zfuuc}atzg
31.12.2020, pra brenda afatit pesémbédhjetédltor, nga kor‘1‘1v.3.r111<1nl114 i ven gmnﬁui 2 thodit :
datén 24.12.2020, t& pércaktuar né nenet 443 paragrafi i paré dhe 444 para p

Procedurés Civile. ‘ ) N
Ankimi i Avokaturés s& Shtetit, &hté depozituar ne sekretarin®
pra brenda afafit pesémbédhjetéditor, nga komtfnﬂcx?m i v:& .
24.12.2020, t& pércaktuar n€ nenet 443 paragrafi i paré dhe paragra

Procedurés Civile.

ygésore né datén 30.12.2020,
dimit t& arsyetuar ng datén
& i& Kodit &
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Gjykata, vier8son se, nuk ekzistojnd kriteret penguese t8 parashikuara na nenin 45 t& ligjit nr

49/2012 q& e b&jn& vendimin t& paankimuesh&m. Ankimet rezult ;
elementét e form@s edhe t& p&rmbajtjes, lidhur me nénshkrimin ng{;]r;fﬂ;a J:xf ;: Plot&itﬁ
ankxmjn? n‘eg.imin e paldve ndérgjyqése, vendimin kundsr t8 cilit gshte paraqitur, apo iam‘l it
pér t& C:l]ﬂt ai &ht® paragitur, kjo n& p&rputhje me nenin 453 e vijues t& Kodit,té Procedurés
Civile si dhe nenet 44 dhe 46 t& ligjit %r.49/2012 “Par giykatat administrative dhe glyXintin &

mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar.
Konstatohet se, veprimet lidhur me njoftimin dhe dérgimin e ankimit pér shqyrtim jan& kryer ng

piputhie me nenet 44 dhe 48 2 lighit nr 40/2012 “PHr giviestat administrative dhe giviimin
mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar dhe nenin 447 t& Kodit t& Procedurss Civile.

Pér 1€ gjitha sa mé sipér, Gjykata ¢mon se, nga shqyrtimi i akteve procedurale q€ pérmban dosja
gjyqésore, nuk konstatohet veprime apo mosveprime t& cilat do 1 p&rbénin shicak pér, prishjen e
vendimit dhe kthimin e ¢&shtjes pér rigjykim, kjo parashikuar n# nenet 50/c dhe 54 & ligjit
nr.49/2012, st edhe n€ nenin 476 t& K.Pr.Civile. Gjykata e Shkall#s s& Parg, rezulton t& kets
zbatuar drejié ligjin procedural duke siguruar njé proces t& rregullt ligjor.

Si perfundim, Gjykata vleréson se, ankimet e paragitura kundér vendimit nr. 3356, datd
15.122020 # Gjykat€s Administrative t& Shkallés s& Paré Tirang objekt gjykimi, duhet t&

praachet p&€r shqyrtim.

S& dyti; Me vendimin e ndérmjetém t& datés 14.09.2022, Gjykata Administrative e Apelit Tirang
vlerSsoi né dhomé& késhillimi se, kjo ¢éshtje konform nenit 51/1/c t& ligjit 49/2012 duhet &
kalomte p&r shqyrtim né seancé gjygésore, me géllim pérséritien e marrjes sé disa ose t& gjitha
provave t& paragitura né gjykim né Gjykatén Administrative t& Shkallés s& Paré Tirang.
Gjithashtn, Gjykata vlergsoi t& nevojshém debatin gjyqésor pér € pércaktuar drejté konflikiin
_objekt gjykimi si dhe shgy-timin e Akt Ekspertizgs s& Thelluar dhe dhénien e oponencés nga
Instituti 1 Ndértimit, i cili ka ndikuar drejtp&rdrejté né marrjen e vendimit Nr.63, datg 22.04.2020
“Pér miratimin prishjes sé detyruar té ndértesave prona publike dhe prona private té démtuara
nga térmeti i datés 26.11.2019, bazuar né Aktekspertizén e thelluar té kryer nga Instituti i
Ndertimit Tirané” si dhe “Njoftimin pér shembjen e pallati”, daté 18.06.2020, té afishuar nga
pala e paditur Bashkia Kurbin né ambientet e Pallatit nr. 84, Zona Kadastrale 2363, Lagja Nr.3,

Lag, Kurbin,

Sa mé lart, Gjykata Administrative e Apelit rigeli pjesérisht hetimin gjyqésor konform nenit 4{65

t& K.Pr.Civile, pér marrjen dhe administrimin e provave me qéllim sqarimin e rrethanave faktﬂfe

t& céshtjes objekt gjykimi. Palét e pyetura n8 gjykim, kang deklaruar se nuk kang prova { reja
pér t& paraqgitur, ndérsa Gjykata né pérmbushje t& detyrés sé saj, pér nj& hetim t8 Pioté ka kérlmaf
nga pala e paditur Bashkia Kurbin, t& jepet njé informacion mbi familjet t& czlat.n_do.dhen né
pallatin nr. 84, Zona Kadast rale 2363, né Lagjen Nr.3, Lag, Kurbin, ményrén & trajtimit t& tyre

me bonos qeraje dhe nése ky pallat &shté i banueshém.

Bashka Kurbin me shkresén nr. 6085 prot, daté 16.11.2022 ka informuar gjykatén se né bazé t€

kérkesés s& kryer nga banorét e pallatit, trajtohen me bonos qeraje 38 familje, ndérsa me
shkresén o, 4582/1 Prot, daté 15.11.2022 & Zyrés Vendore t& Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés

Kurbin #sht& dérguar informacion n& lidhje me gjendjen juridike dhe kartelat e pasurisé sé
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paluajtshme & pallatit nr. 84, lagia nr.3 Lac: .
&sht& me 5 kate dhe 3 shkallz: % 1ga ku rezulton se pasuria nr 3 93, e llojit pallat

Kjo gjykat®, evidenton se gjat8 gjykimit n& shkalj t& par® &shié paragitur Akt Eksperti
# zae

giinuﬁ,ﬁr_ob;ckgn_&i,_nﬁﬁaswm#_hartuar nga inxhinieri Fatmir Nuhaj m
1(,_>enn?c 0.3/1.‘ Slpa:s pérshkrimit evidentohet ge, eksperti ka rekomanduar Jtrjuﬁrui o
objektit né giendje ehzistuese nuk i plotéso kushtet e sigurisé dhe qéndmeshmé;fsé ;uér nfé v:n:f

sizmik si¢ éshté Laci dhe dubet ti nénshtrohet restayri i i baze

spec;‘ﬁhme.ve teknike i¢ projektit pérkatés bashkahgjﬁw.ag;z!eﬁud:;%r’;iz{[}:;;r’ 4 ”j‘[ 'bmé" :
treg, pér njé rigftésim strukturor me standarde cilésore dhe destinacionit si o;}’e}dﬂ;ﬂfm?re £
vierésohet né ryé vieré totale 40,081,431 leké. Kekomandoner qé srruburajz méann?r - %
pérforcohet dhe i€ restaurohet konform projektit pérkatés.” Giithashtn né akt ésnts j;{;:::;;uz

se, vilera ¢ rind&rtimit t8 objektit &shtd 118.753.874 leks. ndérsa vl & imit &
40.631.451 lek®, e théne ndryshe sa 34% e vierds sé rind&rtimit, e pirforcinit esigt <

(?jylfah';, bazuar né: nenin 34, pika 4 t& ligjit 49/2012, né kushtet kur mosmarréveshja objekt
gykum kérkonte njohuri t& posagme ka lejuar martjen e provave me d&shmitar, duke thirrur pér
tu dég;_uaf- dhc? pér t& dhéné shpjegime, ekspertin Fatmir Nuhaj, i cili ka hartuar aktin e
eks.pf:‘mmn“ té_ s1p§m1tuar. Gjaté seancés gjyqésors t& datés 05.12.2022 eksperti &shté shprehur se
akti i ekspertimit &shté hartuar me kérkesé s palés paditése dhe pasi jané parashikuar (8 giiths
modelimet e objektit dhe &shté arritur ng konkluzionin se, objekti rikonstruktohet, pasi duke
vlcra.mar cdo .zé t€ punimeve deri né pérforcimin e plots t& objektit dhe t& gjitha z&rat e tjers
Pdértu‘:nor deri sa objekti t& bshet | banueshém, kostoja e ristrukturimit nuk ka kaluar 70% t&
ivestimit q& mund t§ kryhet pér rindértimin e objektit. '

Gjykata véren se, vendimi nor. 63, daté 22.04.2020 i K#shillit Bashkiak Kurbin “Pér miratimin e
prishjes sé detyrueshme té ndértesave prona publike dhe prona private ¢ démtuara nga térmeti i
dotés 26 Nentor 2019 Eshté bazuar né akt ekspertimin e thelluar t§ kryera nga Instituti i
Ndertimit Tirang, i cili ka vendosur: “Miratimin e prishjes sé detyruar t& ndértesave prona
publike dhe prona private té démtuara nga térmeti i datés 26.2019, bazuar né Altekspertizat e
thelluara 2 kryera nga Instituti i Ndértimit Tirané, pér ndértesa prona publike dhe private, sipas
listés bashkangjitur vendimit. Sipas kétij akti &shté arritur n# pérfundimin se, “.mund 12
konkludojmé qé Kjo ndértese nuk ka aftési mbajtése té pérballojé jo vetém ngarkesat dinamike
sizmike, por as afo statike. Objekti nuk ka elementet minimale antisizmike sikurse jané brezat
lidhet monolitizues dhe koloncinat antisizmike. Soletat jané té para pérgatitura me monolitizim
pothuajse inegzistent duke mos ofruar efektin e diafragmes horizontale né ndértesén ekzistuese.
Referuar analizés sé mésipérme kompjuterike dhe inspektimit né terren, duke vierésuar té gjitha
faktorét e aftésisé mbajtése pér ngarkesa statike dhe dinamike arrijmé né konkluzionin qé objekti
rnuk plotéson kushtet e sigurisé dhe qéndrueshmérisé. Objekti pérbén rrezik pér jetén e banoréve.
Rekomandimi yné éshté qé ndértesa té prishet pasi restaurimi dhe pérforeimi i saj nuk do té ishin

t¢ justifikuara nga ana ekonomike".

Gjaté debatit gjygésor, pala e paditur n& k&t8 gjykim Iustituti i Nd2rtimit &hté pyetur nga
Gjykata, pér dhénien e shpjegimeve mbi hartimin e aktit t& ekspertizés si dhe konkluzionet e
arritura nga ana e saj. Pér t& dhéné shpjegime mbi kété céshtje, &shts paragitur né cilésing e
pérfagésuesit t& Institutit t& Ndértimit eksperti z. Altin Bidaj i cili ka deklaruar se, pallati nr. 84,
Zona Kadastrale 2363, né Lagjen Nr.3, Lag, Kurbin né bazé & aktit t€ ekspertimit t& kryer
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Kq - p s& paditur Institutit t8 Nd2rtimit nuk { &hté dhénd si d g e kia
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klil_l_lilf!zt né rastin konkret.

Gja(tizfiyhmtt, palét paditése nép&myjet pérfagésuesit 18 tyre kand pretenduar lénien né fugi 2

kvzzh - 1; € shkaﬂéséns:é p;ré akcihe mo§pmnjr}1iq g a.nk_i-mcve, duke vlergsuar se, gjendemi né
o e nUkpalmxgshmmn : ketz - eved ob}‘ekt gj .yi-urm. GJl'fhas}%tu, pér prishjen e objektit, pala e

_ Obek‘.&,_ndé;?{;r e g n (?ﬂjfi vler&sim financiar nisur nga shkalla ¢ rezikshméris s&

"755"1115!?" pas ‘7&{_'121 ek pe}'hm1t t€ hartuar me kérkesé s& paditésve, rezulton se objekti

né€ kushtet ¢ rikonstruksionit apo pérforcimit, ndryshe nga sa kang vlerEsuar palét e

paditura
Pa}Fit e paditura ng k§t§ giykim, Bashkia Kurbin, Instituti i Ndértimit si dhe Avokatura e Shtetit,

kan# kE:rhmr'ndrysIumin e vendimit dhe rrézimin e padisé si t& pabazuar n€ ligj dhe né prova.

Palét, giaté gjykimit kang pretenduar t& nj&jtat shkaqe sikurse kané paragitur dhe gjaté gjykimit
né shkallg & paré dhe né shkaqet e ankimit. N& vierésimin e tyre, objekti paraqet rrezikshmeri t
lartf pér banim, dhe gjendet n& kushtet e vlerésimit, p&r prishjen e tlj, pasi
rikonstruksioni/pérforcimi i strukturés me t8 gjithé elementét do t& arrinte nj& vlers mé 8 larte se
70% e kostos s& rindértimit.

Sé treti, Nisur nga shkaku ligjor i kérkimeve & padit€sve, kjo Gjykat& vlergson se konflikti
objekt gjykimi Eshi€ i natyrés administrative. Konflikti mes pal&ve, &shté krijuar si pasojé e
miratimit t& vendimit & Késhillit Bashkiak Kurbin, nr. 63, daté 22.04.2020 “Pér miratimin e
prishjes sé detyruar 1& ndértesave prona publike dhe prona private té démtuara nga térmeti i
datés 26.11.2019.” si dhe kryerjes s& “Njoftimit pér shembjen e pallati”, daté 18.06.2020, t&
afishuar nga pala e paditur Bashkia Kurbin né ambientet e Pallatit nr. 84, Zona Kadastrale 23 63,

Lagja Nr.3, Lag, Kurbin. Referuar natyrés s& mosmarréveshjes dhe fushgs s& zbatimit 1 saj,
itésve, gjejné megullim né aktin

Gjykata Administrative e Apelit evidenton se kérkimet e pad
normativ nr. 9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave te Jatkegésisé naiyrore”, VKM Or.
26, daté 15.01.2020 “Pér kryerjen e aktekspertizés sé thelluar né ndérfesat e démtugra” si dhe

dispozitat e Kodit t& Procedues Administrative.
ga, Gjok Coba, Shefqet Basha dher Arjan Coba,

Rezulton né k&té givkim, se paditésit Ylii Tu 5

ronési pasuri t§ paluajtshme & Hojit :“apa_rtamente
» ta cilat ndodhen né pallatin nr. 84, Zona Kadastrale 2363, né Lagjen Nr..3:
djeve t& shkaktuara nga tsrmeti i datés 26 néntor 2019, pallati 1

dhe njési shérbimi
Lag, Kurbin. Si pasoje e l€kun
paditésve, ka pésuar démtime.
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Me shkresén nor. 2456/1 prot, daté 19.06 2020, Drejtori iRk
e : b V0.£ULU, Drejtoria e Planifikimi : -
Leeziionit prant .Bafhkls‘! Kurbin, ka bére me dije paditasit 98 jand fn};&afgt;?:’ Zhw“mn? @
kané .lu'yer verifikimet parkatds, Konkretisht na datén 06.12.2019, 2shea kryerpiur;ﬁ;fi;:}éf
5 1 1

. :
Me shiresén or. 1244 prot, daté 03.06.2020 protokolua o8 Kook

prot, dat& 17.06.2020, [nstituti i Nd&rtimit ka F;rércjt’zllé algtiir?‘rgéfg?:vmgﬁs: eil;.b;?‘ Wy
Dér naférresén r 847 ku n€ pikén 3 “konkluzione” veg ta tierash citohet « Sei kfe;f :%BHW-
:Enn_etm me magnitudé 6.4 t& néntorit 201 9, shkatérrimi i llacit, puna jas}z;; Ian"; :;zron, e
mbajtés nga pérdredhja dhe ¢arjet e shkaktuara nga forcat prerdse kane Jhiakniar dfffta'ev‘f
rénda. Sidoqofté, ky termet &shté dukshem me i vogél se térmeti | projektimit sipas Euroki’z'?r f?e
Duke ma{re parasysh statusin aktual 1 démtimit tg ndértesés, si dhe rezultatet e restfn: .
laboratorike dhe studimit gieologo-inxhinjerik, riparimi i ndértesés mund té jets i ku.sh:uesh?e
dhe rrjedhimishi jo eftkas, Né kéto kushte do 15 rekomandonim prishjen e késaj godine”, ’

M‘? tehj, K&shilli Bashk.iak‘i Bashkis& Kurbin ka miratuar vendimin nr. 63, daté 22.04.2020 me &
cjhn &sht& vendosur miratimi i prishjes s& detyruar t& ndértesave prona publike dhe prona private
(i démtuara nga t{élm::ﬁ 1 dat&s 26.2019, bazuar ng Aktekspertizat e thelluara t& Kryera nga

futd | Ndértimit Tirang, pér ndértesa prona publike dhe private, sipas listés bashkangjitur

Sipas aktit t& ekspertimit 1€ kryer nga subjekti privat “Altea Geostudio 2000” sh.p X, né lidhje me
objektin e gjykimit, né t5 cilén &shté bazuar dhe Instituti i Ndértimit &shté arritur né pérfundimin
se: ". Nea & dhénat e studimit gjeologo — inxhinierike rezulton se themeli i pallatit nr. 84, né
pretin e Lacit eshté i mbéshtetur mbi depozitime té dobta, Ko ka béré gé pallati t& mos i
rezistoje iermetit té datés 26.171.2019, T e
Négofigse do té ndértohet njé pallat i vi rekomandojmé q¢ si ményré themelimi té pérdoren
themele té thella té mbéshtetura né shiresén e depozitimeve té Neogjenit ose themele 1 cekta, por
duke e pérmirésuar tokén natyrore me njé shiresé artificiale me material granular zhavorr ose
shkemb i thyer. Shtresa artificiale duhet té ngjeshét deri né 98% e ngjeshjes né laborator. Por
para ndértimit té pallatit (2 ri duhet t¢ kryhet njé studim i detajuar geologo inxhinierike.
Rekomandojmé qé materialet gé do té pérdoren té jené me gramilometri té rregullt 0-70mm dhe
treguesi i plasticitetit 18 jeté mé i madh se 5 dhe CBR mé e madhe se 40%. ",

Duke mos geng dakord me vendimmarrjen e palés s& paditur, pér shkaqet e sipéreituara, padit&sit
I jan& drejtuar gjykatés me pading me objekt gjykimi, t& cilét n& kérkimin ¢ tyre kané ngritur
njgkohésisht pretendime mbi element t& pavlefshmérisé dhe paligjshmériss sé akteve objekt
giykimi, té cilat ng thelb kané t8 b&jné me procedurén dhe p&rmbaitien e elementéve bazs t& aktit
t& ekspertizés t& kryer nga pala e paditur [nstituti i Ndértimit, konkluzionet e s& cilés kané diktuar
miratimin ¢ VKB nr. 63, daté 22,04.2020 “Pér miratimin e prishjes sé detyrueshme té ndértesave
prona publike dhe prona private té démtuara nga térmeti i datés 26 Néndor 2019, bazuar né

akiekspertimin e thelluar t¢ kryera nga Instituti i Ndértimit Tirané™.

Lidhur me kufijt& e shqyrtimit t& ¢8shtjes, Gjykata i referohet parimit t& gjykimit administrativ t&
sanksionuar né nenin 37 t& ligjit nr. 49/2012 sipas t& cilit “Gjykata shqyrton ligishmériné e
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veprimit administrativ qé kanddrshtohet, nd bazs provave (2 par Bra nga palet dhe

: au ié 1

situatés ligiore dhe foktike g# eksistonte na kohén e kryerjes se v:;rbnfrag;nbaaénm&n- :
atiy”,

t!k&thnewtlpal&ve,sidhet;&rékxné retend i i by tmomre-

, U cezulton se, paditssit 8 K&E giykim Kans oo de?g ?:313.?;;";2"“ i
paltgsbm?'l: &vleﬁhmérhﬂs re!{ltive) t2 cilat lidﬂmﬁkﬁﬁsﬁt me i) ny‘izqm;bl? }:1;111'%lz
dat¥ (03.06.2020 ﬁnip?’:&pam@ mbdshtet an ol MI;’ ‘

WLIORR20. o ; .orérpmnbérhtefwnéffg'cﬁaenépmva-ﬁ] _.’prm'-#,
Veprimu tjeier aamipisiruiv, “Njujiim per snembjen ¢ putiii”, i 16 6‘" """f‘{i‘lgi i y
pala e pmﬁmr &zrhha Kﬁrbm né ambientet e Pallatit nr, 84, Zona Kaday;-g: ;'3:;3‘9”"‘?: 5
f’;x,- Kw-b::, it) D:J)nmr? e palés sé paditur Instituti i Ndertimit pér ir)rerje,n&:g;::t? -f;
wﬂmﬁ ; hzﬂmzs na@'rhm- il it, dhe .b.s‘ra:r .s:é riparimit té Pallatit nr. 84, Zona Kadastrale 2363

a Nr.3, La;:. ‘ urbm, si dbe vi)_ dflynmm e palés sé paditur Bashkia Kurbin per kryerjen ;
m Mm“rbm e pél}‘{ :tgatrén:;;t e kil;ge' f‘ébPaHaﬁr nr. 84, Zorna Kadastrale 2363, Lagia

" _Erk!me_ 08 ¢ ng si mirnpmlefslm}érinéeakﬁttéekspcrﬁmitﬁ
uratcer nga Instituti | Nd&timit, n8 vierssim 15 t2 ciljt i 1 irathar
63, dat¥ 22 04.2020, me tZ cilén &shts vendosur prishja e ozfﬁu N e

Ne ﬁa‘&m}l E_E ‘k'é_tij k&rkimi, Gijykata, vepron duke marré@ né konsidmaté dhe gqendiimet
k:mhdnara- né& jLH'ISpl'udchEH tong, t€ cilat referojné né unifikimin e prakiikave gjygSsore,
konkretisht, vendimi unifikues nr. 3, daté 29.03.2012 i Kolegjit 12 Bashkuar t& Gjykatés s& Larta.

Pér & dtﬁaé zgjidhje kérkimeve, Gjykata, s& pari vleréson {& marré pé shqyrtim kushtet pér
mmahmlmﬁakieksperﬁzésséthcﬂua:tébéréngapal&ap&dﬁmhﬁnﬁi
N{ﬁﬁuni Tirané, njoftuar me shkresén nr. prot 1244, dat 03.06.2020, prané Bashkis® Kurbin,
objext kimd&rshiimi, dhe n3 rast se ky kérkim &shté i pabaznar né ligj t€ konfrolloje gjygésish
n€se jemi apo jo para paligjshmérisé s aktit (pavlefshmérisé relative).

Castifjet g2 shirohen pér diskutim para késaj giykate &shté (5)4 éshté akt ekspertiza e béré nga
pala e paditur Instituti i Ndértimif, brenda kompetencave qé i ka lejuar ligji, kotij orgos
kolegjial dhe A éshié rxjerré ai sipas parashikimeve ligiore, né aspektin procedural si dhe né
Jormén dhe elementét e tjeré detyrues té akiit?

Pér t'i dbéné pérgjigje pyetjes sé mésipérme, kjo gjykaté vleréson i analizojé se paviefshména
absolute ¢ njé akti administrativ &shté njé nga format mé t€ rénda t& pavlefshmérisé s& aktit. Ng
kuptimin e s& dreji8s, akte administrative absolutisht t€ pavlefshme jan€ ato akte, € cilat p&r
shkak t& shkeljes thelbésore t& ligleve mbi bazén e t€ cilave jané nxjerré nuk kané fugin€ e mje
akti administrativ t& vlefshém dhe objektivisht nuk konsiderohen q& t& kené ekzistuar né asnjé
gast.

Njé akt administrativ absolutisht i pavlefshém, q& nga momenti i nxjerrjes s tij, nuk krijon dhe
as mund t& krijoje pasojat juridike pér t& cilat ai &sht& nxjerré. Nj& akt absolutisht 1 paviefshém
nuk &shiz akt, ai 8shtd njé nulitet i plotg, i cili konsiderohet se nuk ka hyré né fuqi asnjehers. P&r
shkak 5 shkeljes sé réndé theibésore (& ligjit, pavlefshméria absolute e nje akt nuk mund {8
rregullohet né t& ardhmen, as nga palét dhe as nga organi q& ka I€shuar aktin, pasi ky aki
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konsiderohet sikur nuk ka ekzistuar asnj [
§ : : uar asnj@her?. 3i i tlle a
o} gexaonievt: apw: subliskieve, 5 citiyy | 41 nuk mund ¢ két8 fuqi detyry
administratés shtetSrore. téve I lunderdrejtohet dhe as nds organeve 8 t;:f;at;
Kur k&rkohet konstatimi i pavlefshmarisé |
. et X absolute t& njd akti ft adenat
hetoind e . ® € nj¢ akti administrativ, gjykata
! J:: m)d.mjﬂé v:thém ekzistencén e.shkaqeve ligiore q& i parkasin katij ;"{Ogl gé i t'duhet. ©
Klman &Pﬁﬁlﬂhmn‘ . !}m'e qart® n€ nenin 108 dhe 110 te .Pr. Administrative, T, il
spoz_:ta shprehimisht thong, neni 108: “Akti administrativ absoluts
pércakton se: absolutisht | paviefshém”
Ak adminictrativ Bcht® ahenlnticht i naviefth#m na ,
- 7 el  fastet e ménoshtme:
b né ; . -
a) vien né kundérshtim té hapur dhe flagrant me njé dispozité urdhéruese s kétif Kodi dhe

legrisiacionit né fugi lidhur me:

i) kompetencén e organit publik;

i) procedurén e nxjerries ¢ tij; ose

;; y 2 -m; e (F tjerd detyrueshém (& aktit;

paes gerr g:f;z;;ype; g;xwh{npgr;ez??;es, mitmarrjes, konfliktit 1 interesit, falsifikimit
¢) ekzekutimi i akiit mrund t€ shkaktojé njé veprim té dénueshém, sipas legjislacionit penal;

¢) ng gdo rast yetér 1€ parashikuar shprehimisht né ligj.

i:ie;ﬁ 1__1 0 “P.as:njcn' a?ze kamz‘a-fimi i pavlefshmérisé absolute”, pércakton se:
. Akti administrativ absolutisht | paviefshém nuk sjell asnjé pasojé juridike, pavarésisht faktit

nése éshté konstatuar apo jo si i tillé. Ai konsiderohet se nuk ekziston.

2. PWM absolute e aktit mund té konstatohet né ¢do kohé, kryesisht apo me kérkesé, té
¢do té imteresuari, nga organi publik qé e ka nxjerré até, organi epror i tij apo organi qé éghré
kompetent & shqyrtoje mjetet ligjore administrative, si dhe nga gjykata kompetente pér céshtjet

administrative, sipas ligjit.
3. }{é rast se 1jé pjesé e aktit éshté absolutisht e paviefshme dhe Kjo pjesé éshté aq e réndésishme
sagé organi publik ruk do ta kishte mjerré aktin pa té, i githé akti éshié i absolutisht |

paviefshem.
Né analizé t& dispozitave t& mésipérme, rezulton se si kriter kryesor pér t& dalluar
pavlefshméring absolute nga ajo relative/paligjshméring éshté pikérisht shkalla e shkeljes s&
ligjit, rrezikshméria e aktit, shkalla e mundésisé s& eleminimit t& shkeljes nga vet organi & ka
nxjerré aktin efj. Jurisprudenca joné vendimet e Gjykatés s& Larté kang krijuar tashmé njé
praktiké t& konsoliduar, pérsa i pérket trajtimit t€ shkaqeve q& gojné né pavlefshméring absolute
t2 nj& akti administrativ. Njé nga rastet e pavlefshmérisé absolute &hté dhe rasti “kur akti
administrativ rxirvet nga wfé organ administratiy né kundérshtim me procedurén apo edhe
formén ose elementé 1€ tjeré té detyrueshém té aktit”. Cdo organ gshté kompetent né fushén q& ai
mbulon dhe kété veprimtari e ushtron vetém brenda kompetencave q& i ka dhéné ligii dhe né
respektim t& parimit t& ligjshmérisé.
Bazuar né nenin 12 “dutoritetet pérgjegjése’ & VKM 9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin &
tet pérgjegiése pér pérballimin

pasojave te fatkeqésisé natyrore”, #shté parashikuar se: “Autoritetel [ :
e pasojave 16 jatkeqésisé natyrore jané...d) m%ﬁ@é@
kuar né mé&nyré shteruese detyrat & Insututit te dértimit n& kete

 ketij akti normativ, jané parashi

24



—

proces, né t& cilin peroaktohet se .. Aktekspertiza ¢ thelluar | nénshirohet »
nga Instituti i Ndértimit dhe opinioni i tij mbizotéron mbi aktekspertizen ehrhefIiZ:s;;j Jz;:fih
niga rjdsitd e vetéqeverisjes vendore ose autoritetet pérgjegidse.”. Nd&rsa nd pikén 4 t8 ket
nemt p@hﬂc@hex s&, "..Nése sipas studimit & thelluar, 12 mbéshtetur dhe npa opon ;
IMT{MJI rf 1’\"‘&rrimit, nderhyriet pér riparimin e strukturés kushtojné mé shumé .?i 70;60:;;&: ;
s& nnd&'tsz‘nga e para 1 nd?‘ss!s, njésia e vetéqeverisjes vendore ose autoriteti pér. eJ 'Z.:
vendos shembjen e detyruar 18 objektlt, qé kryhet sipas procedurave 12 parashikuara né ng;f 35

PEr ZDaUmin & aKut normauy 1€ sipéreiluar, Higjvensi ka mtatvar ViGvi 10,26, dats 15.01.2020
“Pér kryerjen e aktekspertizés sé thelluar né ndértesat e demtyara”, rl;; vt‘élzi l?: ;2; lp;:c:g;
se “l. Njésitd e vetéqeveriges vendore ose autoritetet pérgjegidse shtetérore do té fryepné
aktekspertizé 1 thelluar pér t€ gjitha objektet pér té cilat kirkohet njé rivierdsim mé | thelluar
mbéshtetur né aktkonstatimet ose aktvierésimet paraprake 1& Institutit 18 Ndértimit apo te:
gripeve pérkotése (€ inspektimit. 2. Aktekspertiza e thelluar i vihet né dispozicion Institutit tz
Ndertimit pér kryerjen e oponencs. Instituti i Ndértimit jep opinionin e tij, i cili mbizotéron mbi
akzekspertizén e thelluar che zbatohet nga njésité e vetégeverisjes vendore ose autoritetet

m“ g?‘eg-&____. n.

Né ményre # qart®, norma ligjore ka pércaktuar két¢ institucion, Institutin e Nd&rtimit, si t&
vetmin amtoritet shtetéror par t& kryer oponencén né lidhje me akt ekspertimin e thelluar, pér
vierSsimin e objekteve t& démtuara, pér t& cilat Eshté e réndésishme t& pércaktohet shkalla e
rezikshmérisg s& objektit si dhe t& kryhet vlerssimi financiar né lidhje me koston e rindértimit, e
par kjo né& raport krahasimor me koston e riparimit 1§ strukturés s¢ objektit, né masé jo mé t
larté se 70% e kostos s& rindértimit.

Gjykata véren se, ligjivéngsi né VKM nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave fé
fatkegésive natyrore”, rregullon funksionimin e organeve pérgjegjése per rehabilitimin dhe
rindErtimin e komuniteteve dhe t& territoreve t& prekura nga fatkeqésité natyrore ose fatkeq@si 8
tiera, si dhe zhvillimin e territoreve t& reja, duke pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e tyre,
programet e procesit t& rindértimit, funksio nimin e fondit t& rindértimit dhe procedurat pérkatése.
Ky 2kt ka pércaktuar né ményré shteruese subjektet pérfituese né kuptim t& nenit 5 18 tij si dbe
trajfimin e barabartd t& shtetasve sikurse parashikon neni 9 i VKM-s&.

Ligjvénési n ményré t& vegant$ gshté ndalur né hartimin e aktit t& ekspertizés s& thelluar, pasi né
bazs t& koukluzioneve té arritura né t&, pér ndértesat qé kané pésuar déme dhe gé jané shpallur &
pabanueshme, organet e pushtetit vendor, me pushtetin q& i ka dhéng ligjii disponojné mbi
riparimin e strukturave ekzistuese apo me shembjen dhe rindértimin e objekiit.

Neni 34, “Altekspertiza e thelluar e ndértesave I démtuara”, e Aktit Normativ . 9,“ dtT
16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave te fatkeqésisé natyrore”, ka parashikuar n& ményr8 1
konstatimit t& démtimeve t& renda né banesa

detajuar gjithé procedura ¢ veprimeve né rastin e :
dhe njési, duke u sanksionuar se: “..2. Aktekspertiza e thelluar pérmban, pérvec 1@ yerave,
pérshkrimin e Lollésishém (2 gjendjes 58 objektit, démet 8 pésuara, gjemz}"en strukturore, mﬂh
pér riparimet dhe ndérhyméww guring e jetés dhe 1€ shéndetit @
“njerézve, 5l dhe vierén financiare pér kéto ndérhyrje. EM{M
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mbi gjendjen strukturore, nise objekti

Bidacial i Lo B il s i mund 18 ripar
at? mask g2 dikton prishjen e detyrua rﬁ_@mmmhemm struktica e tf dshid demtvar ng |

e i Ne?:fe ;tpasl:m:‘ﬁmir té thelluar, 12 mbéshtetur dhe nga opo j

ndérhyrjet pér riparimin e strukturés kushtojné me shume se 75; S el o8 Nelbrny
para te ndértesés, njésia e veté isi ¢ Kostos 52 rindertimit

b s o geverisjes vendore ose autoriteti pérgiegiés vendos sh bnga e

it ¢ i ; og shem
qé kryhet sipas 2z;rc:rcseafur-ma.e t€ parashikuara né nenin 35 té ketij akii. ", j en e
NE& interpretim 't8 parashikimeve t& nenit 34 t& akti :
= 5 it normati A
‘nE plk'ﬁn 2, vErehet se ligjvéndsi né ményré t& detajuar ka p;‘:;;rmifa()l?, dUke“u s o e
Jeng& nieck o aktelepertizie o& thelluar, ic jan& i) pdrehlrimin i balls r-eizme?]:ft bjze q€ duhet té
démet e pésuara, gendjen strukturore, masat pdr rllvarfméa.‘“ét'j-'n 5, ko ﬁ??{"‘m B acehd,
ekspertizés mbi gjendjen strukturore, nése objekti mund 1 ripar Jh ool L b
démtuar né até masé qé dikton prishjen e detyruar té objektit sfdha f: a{pO_ S!ruburfz b Ao
ndérkyrje. N& kushtet kur vendimi pér prishjen e objek:it dik'tohct ;gz ;ai:zzﬁ?a:m pf‘r;cjéfa
; \ SIEEN A ; ojek met ¢ neni 8

aktit normative, rijedhimisht ky akt konsiderohet si akti pérfundimtar, pér prishjen e objekit dht:
pér pxjerjen ¢ tij o_rgapet pérkate:se, né rastin konkret, K&shilli Bashkiak i Bashkisé Kurbin, ka
kompetencén“e njertjes s&¢ aktit pér prishjen e objektit, por k&to veprime ligjvénssi i, ka
pfrashf'kuz_xr n& ményré t& kontrollueshme dhe & zbatueshme vetém né kushtet g& ato plotésojné
pér nxjerrjen ¢ tyre, duke shmangur né k&té ményré ¢do form# abuzimi apo shmangien e ¢do

gabimi & mundshdm. Késhilli Bashkiak i Bashkisé Kurbin, mund t& nxjemri vendimin pér
prishjen ¢ objektit, por vetim pasi € ket man@ né shqyrtim aktin e ekspertimit t thelluar, duke
konstztuar ¢do element t€ réndésishdm t& kétij akti, ku nj& nga elementét kryesore &shté

pﬁ@ ﬂe_réé' ﬁ{zanciare > pér rikonstruksionin e objektit € paré kjo né raport me vler¥n
jjz:anclare_te nnd_értlﬂut, vlergsim ky i cili nuk &shi& kryer né-aktin ¢ ekspertimit t& subjekti
privat Alfea Geostudio 2000 sh.p.k apo n& oponencén e dhéné nga Instituti Ndértimit.

Sa me sipér, Gjykata véren se vendimi 1 prishjes se objektit, né kuptim t& nenit 35 “Prishja e
final dhe kryhet n& ¢do rast kur ndértesa Eshté

objektit” t& VKM nr.9/2019 &shté vendimi
dmtuar nga fatkeqésia natyrore dhe nuk mund t& riparohet ose kur pérbén rrezik pér jetén dhe

shéndetin e njerézve, sipas pérfundimeve né aktkonstatimet apo akivier&simet paraprake té
Institutit t#8 Ndértimit ose né aktekspertizén e thelluar. Ndérsa pika 4 e nenit 34 & akfit
normative, kushtézon prishjen e objektit né ményre 1€ detyrueshme, kjo né kushtet kur riparimet
e strukturds kushtojné mé shumé se 70% ¢ kostos s¢ rindértimit nga ¢ para t& ndértesés, &shté
pikérisht ky kusht gé, njésia e vetégeverisjes. vendore ose autoriteti pérgiegjés vendos shembjen e

detyruar t& objektit.

Givkata vleréson se, akti i ekspertizés t€ thelluar i hartuar nga Institud i Ndértimit, i pércjellé

tur, Bashkia Kurbin népérmjet shkresés nr. prot 1244, daté 03.062020_, :e_i__s_hié_._

njé akt { vesuar ne lidhie me elementét e detyrueshém (&  pérmbajtjes s aktit dhe .zic:iam_rniitta

=y Y - - » - [ an [ s ¥ - e - é nn értlm} e

rocedurés, pasi né t€ nuk jepet n€ menyre parrative, vlerésimi ekonomi< 1 kostos s der]

¢ ; rikonstruksionit/pérforcimit t§ strukturés ckzistuese t& objekiit.

in konkret, pérllogantja €

| | “krahasuar ajo né % me Koston © ' t8
t& Téndesishem (& akit, sikurse Eshté né rastin .
ar dhe dikton elementg"

prané palés s& padi

Mungesa e elemenieve h :
kostos financiare, né aktin e ekspertizés s& thelluar e bén k&t¢ akt (& cenuar dhe element
[ & Kuptim t& nenit 108 t& K Pr.Administrative, ne fet kur kjo

bén aktin e pavlefshém.

& pavlefshmérisé sé aktit

“shkelje &shté e asaj réndésie e cila e
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N& kushtet kur_, rezultoi t8résisht @ provuar se, palét e paditura
q'é duhen m?jek'ur pét hart‘min ¢ aktit t8 ekspianiz&s Fti‘! thellu:rukm:a?: ;istimmwu@
sikurse ka diktuar ligjv&nési, Gjykata Administrative ¢ Apelit vier#son se, akti i eks rth:' .
bEre nga pala e paditur Instituti i Nd&rtimit, njoftuar me shkresén nr. prot 15244 dat# 03pe06 2(13':2tE
&sht akt i marr€ n€ shkelje & réndé t8 procedurés dhe si rrjedhojé plot&son k:xshtet ér te -
absolutisht j paviefshem e si i tullg ai duhet t8 shfiigizohet ' e
]
S& katérti; N& lidhje me k&kimin pér konstatimin e paligj i imit ]
administrativ "Njoftim pér shembjen e pallati”, daté 18.06. ZOPZG, 83; Ef‘?.?;lusjr fl:'a‘gg.’r::lt ar-rlz'?rtj:'
Bashkia Kurdin né ambienmtet e Pallatt nr. 84, Zona Kadasirale 7363, Lugju i¥r f Lug,
Kurbin. ", Gjykata vren se, ky k&rkim &sht# i bazuar e si i till& duhel 18 pram;het o
Giykata Administ‘mtiw e Apelit vler€son se njoftimi i kryer nga pala e paditur Bashkia Kurbin
éfhté ng vetvete njé akt administrativ dhe sjell pasoja direkte par paditésit. Zbatimi i nj8anshém i
tij, p&ben cenim t interesit t& ligjsh&m t& palés paditése q& lidhet me shembjen e pronés s& tyre
NE pikén 2 t& nenit 2 t& ligjit nr. 49/2012 akti administrativ individual p&rcaktohet si "¢do ml?n;’:
i shprehur i organit publik né ushtrim té funksionit 1é tij publik, ndaj njé ose disa subjekteve
individualisht 1€ pércaktuara té sé drejtés, qé krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie
JFuridike konkrete”.
R.cfennr nenit 105 t8 K.Pr.Administrative pércaktohet se: “akti administrativ nuk éshie gjé
gjeter, vegse cdo vendim, urdhér apo veprim qé merret nga auloritelet administrative pér
rregullimin e njé marrédhénieje konkrete té posagme ose rasteve 1€ pérgjithshme né sferén e ié
drejtes.” Kodi i Procedurave Administrative parashikon qarté té gjithé elementet q& duhet t2
pérmbajé akti administrativ, si dhe réndésia e arsyetimit & aktit, t& cilat, pérbéjné dhe at€ q&
quhet, géllimi i nxjerrjes s€ aktit administrativ.

Gijykata Administrative e Apelit n€ vijim t€ analiz8s s€ mésipérme vleréson se, “Njoftim pér
shembijen ¢ pallati”, dat& _8.06.2020 t& nxjerra nga Bashkia Kurbin, objekt i k&tij shqyrtimi
gjyqesor pérbén akt administrativ pasi ai pérmbush & gjithé elementét formalg pér 1& gend nj@
akt i tille. Ky akt éshté né formé& shkresore, &shté me karakter individual drejtuar banoréve (€
pallatit objekt gjykimi, ka treguar qéllimin e tij dhe &shté nxjerré nga nj& organ I geverisjes
vendore Bashkia Kurbin qé ushtron aktivitetin dhe veprimtaring ¢ saj né baze t& ligjit organik nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” ndérsa mjoftimi i referohet parashikimeve t& akfit
normatiy nr.9/2019, Ky géndrim vjen né harmoni dhe me konkluzionet e amitura nga
jurisprudenca jong me vendimin nr. 00 — 2022 — 441, datg 21.03.2022 t& Kolegjit Administratiy

t& Gjykatgs s& Larté.
Njoftimi pér prishjen ¢ pallatit &hté kryer pasi pala e padi
Kurbin me vendimin Nr. 63, daté 22.04.2020 ka vendosur: “Miratimin e prishjes sé detyruar té

ndértesave prona publike dhe prona private (¢ démiuara nga térmeti i datés 26.11.2019 bazuar
Ndértimit Tirane ndér té cilat éshté edhe

né Akt ekspertizat e thelluara té kryera nga Institutl 1 . h
Pallati 84 Njésia Administrative Lag, Lagje Nr. 3". N& kuptim (& parashikimeve (€ VK]VE
nr.9/2019, akti pérfundimtar pér mbylljen e gjithé procesit &shté pikérisht nxjerrja e vendimit t&

dhe né vijim t& saj &shté kryer njoftimi pér

prishjes sé objektit, nga organet ¢ pushtetit vendor, : yer | .
prishjen e objektit. Né kushtet kur, n¢ két8 gjykim, u provua pavlefshméria e aktit t& _eks ert;z?s
dhimisht t& gjitha akiet e dala né zbatim t& saj humbasin

tur Késhilli Bashkiak prané Bashkisé

s& thelluar t& Institutit t&8 Ndértimit, rje

“ligjshmetngeyre.
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S& pesti; n& lidhje me karkimin pér “De&rfmin e
ol .. palés 58 pading

;Seggn;z;z?umst;iﬁ:i peg r:iparfmr‘n e ploté 8 Faﬂarit nr.p 84, La ;f;jk[i.z ‘ﬁw‘?f o
sabin eaz palml'aﬁt dﬂ?tnhef né Parl?t\_’&_ dhe si i tills duhet t8 rrazohet, p_aii’__%]:ndi Viestson se
il = n'cziksl;marise teng:ﬁ hl i eksp?rhmlt t8 thelluar, i cili duhet t& jets :t: reh R I
aktekspertizés 8¢ thelluar ;:é"-.'zd.(ifrt.e.s'cij‘ﬁ;uaf!r:::izawjlM hr;rtiitgate 15.1.2980 “PYr pkr-y :;,;:b; )
I:: kets gl)'lﬂinr u ar;iy;:g.;ar se, akti i ekspertimit t& thelluar kjnmus:iiumiu;gp: ;rii?i??.ﬁn@.—isf

shkresén nr. p 4, dat& 03.06.2020 &sht¥ absolutisht i paviefshdm dhe siu rlrjle?}fmg

.
rrriretl Bohtd nE Iy
o e O ;\_Shtﬁt 2 ;‘_.21 ul.md§5i3§ mir 8 AlemAaniine r"“‘. 1rsesd | 1
P M puiliaa s A > Bolpsomn
AN R AR ANEAAh

1, pér kryerfen e

Kjo gjykatg vierSsuar se, thelbi i kérkimi ligjor t& paditdsit &sht imi i
nxjerr aktin administrativ ng lidhje l:;fl ligjor t6 paditésit éshté detyrirmi i palés s& paditur pe e
S n T it AT je me riparimin ploté t& pallatit or. 84, Lagja 3, Lag. Neni 2
¢ yeprini ;:r or -Pamsh_lkf’“ Sl'l.PrEhm:'usht se: “"Mosveprim admfnism;tfv é:srhré g,-d:;
Smungesem o pfgﬁkgu;u "; c.wfz’mzmstrcfrés :pu.l;lfke Ppér té ushtruar veprimtaring administrative
Ii kﬁmﬁmhz” worf s q fjon pasoja .Jundlke mbi té drejta subjektive apo interesa té
gishém”. Neni 17, pika 1, germa (g) e ligjit ar. 49/2012 parashikon shprehimisht se: "1, Padi
ngrihet: t;_) pér T3 degz.mar organin publik té kryejé njé veprim administrativ, gé éshr;é re.ﬁfza .
apo pér 1é cdm organi belik ka heshtur, ndonése ka pasur kérkesé". Duke ju’ referuar objekﬁiffzé
ké}-km_oe padlsé: ?ér t€ cilén pad1t§s_i ka ekskluzitetin e ploté ng lidhje me disponimin e objektit &
Za;, k;?_ Gz_kate kon.statc:u‘ se paditési népérmjet kérkesé padisé s& paraqitur ka si qéllim g &
Om tg d;; ;imm qé t& marré né shqyrtim dhe 1€ disponojé me vendim mbi riparimin ¢

§1pa—s pentt 12 t_é_VE(_M_ nr.9/2019, pércaktohet se njé nga autoritetet pérgjegjése né kété proces
&shi d) Njsite e vetégeverisjes vendore”, ndérsa né nenin 34, pika | ¢ tij, rezulton se, njésité e
vetéqeverisjes vendore ose autoritetet pérgjegjése shtetérore e gqéllim-garantimin ¢ jetés dhe
_ shéndetit, mund t& kryejné akt ekspertize & thelluar sipas procedurés t& pércaktuar né k&€ nen.
Akt ekspertiza ¢ thelluar kayhet dhe pér 1€ gjitha ato ob’ekte kur sipas aktkonstatimeve ose
aktvlerésimeve paraprake t€ Institutit t& Ndértimit apo grupeve pérkatése t& inspekiimit, kérkohet

1jé rivierésim mé i thelluar.

Sa mé lart, kjo gjykaté ¢mon se organi administrativ i paditur Instituti i Ndértimit dhe Bashlda
Kurbin, né zbatim t& parashikimeve ligjore ka detyrimin q& t& marrin t& gjitha masat pér t& kryer
aktekspertizén e thelluar me t¢ gjithé elementt e saj pérfshiré kétu dhe vietdn financiare pér
kato ndérhyrje., duke disponuar né varési t& pérmbushjes sé kritereve ligjore me akt
administrativ pér dhénien ¢ vendimit mbi prishjen e objektit ose riparimit t& saj nése kjo vlerg
do t& jeté n€ masé mé t& vogél se 70% nga kostoja e rindértimit, sikurse parashikon nenin 34,
pika 4 ¢ VKM nr.9/2019. Kjo gjykaté vler€son se, organi administrativ ka pasur i€ gjitha
mundssitd, kohén e mjaftueshme, gjithé dokumentacionin dhe mekanizmat ligjore gé& sipas
kushteve t& parashikuar né aktin nénligjor t& shprehej me njé vendim & drejtd t& bazuar n& njé
aktekspertizé t& thelluar dhe & vlefshme n# t& gjithg komponentst saj.

8s sé padifur

Kjo gjykaté vlergson se, sikurse u arsyetua dhe mé larté, ka ené detyrim i
Instituti 1 :mit Tiran® dhe Bashkisé Kurbin q& € hartojné aktekspertizén e thelluar,

pérfshiré kétu dhe kostot financiare t8 riparimit apo 1€ rindértimit t& Pallatit nr. 84, Zona
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' Kadastrale 2363, Lagja Nr.3, Lag, Kurbin, n8 kuptim t3 nenit 34 8 VKM-nr. 9/2019 si dhe VKM
nr.26, dat& 15.1.2020, vet®m pasi t8 dalin kostot p&rkatéise, pala e paditur Bashkia Kurbin, ka t5

&q@immu@e mbi m&nyran se si do t2 trajtohet objekti i démtuar.
Pér sa mé sip&r, kjo gjykatd vierSson se, gjykata e shkallds sa paré ka 7 jidhur pjeséri i
mosmarréveshjen, duke cil&suar faktet ng baz# t& provave t& pfraqitura gjhe intefgzrezjnasf ;:;?ii
t& dispozitave ligjors t& zbatueshme, pdrsa i pérket disponimit mbi “Detyrimin e palés 52 paditur
Instituti § Ndértimit 18 kryej aktin e vierdsimit t8 kostos sé ndértimit, dhe kostos sé riparimit 12
Pallatit pr. 84, Zona Kadastrale 2363, Lagja Nr.3, Lag, Kurbin”’, nd&rsa nd lidhje me deponimin
mbi “Deyrimin e palés sé paditur Bashkia Kurbin pér kryerfen e veprimeve administrative pér
riparimin e ploté ¢ Pallatit nr. 84, Zona Kadastrale 2363, vendodhfa: Lagjia Nr.3, Lag
Kurbin”, lgo gjykatg, sikurse u arsyetua dhe m# lart8 vier#son se, 8sht& e drejté & organit ;mbhk
t& disponoj n€ varSsi t€ p&rmbushjes s& kritereve ligjore me akt administratiy pér dhénien e
vendimmarrjes mbi riparimin apo prishjen e plot¥ t# objektit sipas parashikimeve t8 nenit 34

dhe 35 t& VKM nr. 9/20

Per 12 gjitha sa mé sip&r, Gjykata Administrative e Apelit vler&son pjes&risht t& bazuara né ligj e
prova pretendimet ¢ parashtruara ng ankim nga palét e paditur dhe Avokatura e Shtetit, pasi
vendimi 1 Gjykat®s Administrative 8 Shkallés s& Parg Tirans &shtd marré pjesérisht nd
kund&rshtim me ligjin yetdm pérsa i pérket detyrimit t§ palés sé paditur, Bashkia Kurbin, pér
_kayerjen € veprimit administrativ ng lidhje me riparimin e ploté t& pallatit, objelt gjykimi, pasi
ky diskonim duhet t& kryhet nga pala e paditur Bashkia Kurbin nén fuqing e ligjit, népérmjet
vendimmarrjes s€ saj duke u bazuar né njé aktekspertisg t€ thelluar né pérmbajtje t& s&.cilés t&
jené trajtuar n€ ményré t& qartd i) pérshlaimin i1 hollésishém i gjendjes s& objektit, démet e
 pZsuara, giendjen strukturore, masat pér riparimet elj; ii) konkluzionet e aktit 1é ekspertizés mbi
en sirukturore, nése objekti mund té ripuroket apo struktura e tij éshié démtuar né até
n prishjen e delyruar té objelktit. si dhe ii) vierén financiare pér kéto ndérhyrje.

g
ase

Né kzto kushte, kjo Gjvkaté vleréson se, Gjvkata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané
nok ka apaliznar drejt né kuptim t€ nenit 17/2 t& Ligjit Nr.49/2012, faktet dhe veprimet e
lidhura me kété mosmarréveshje, duke mos identifikuar dispozitat ¢ defyrueshme pér tu

zhatnar prej saj, shkage.q8 cojné dhe né ndryshimin pjesérisht t& kétij vendimi.

Shpenzime gjyqésore lidhur me k&t€ ¢éshije né Gjykatén Administrative ¢ Apelit, nuk u kryen.

Gijykata Administrative e Apelit, bazuar né Nenin 53 gérma b t€ ligjit nr.49/2012 “Pér gjykatat
administrative dhe gjykimin e mesmarrgveshjeve administrative”, i ndryshuar

VENDOSI

» Ndryshimin pjeéérish_t t8 vendimit nr. 3356, dat& 15.12.2020 t& Gjykat&s Administrative

t& Shkallés sé Paré Tirané.

> Pranimin pjesérisht t& kérkesé padisé, o .
> Konstatimin e paligjshmérisé s& veprimit tjetér administrativ "Njoftim pér shembjen ¢

pallatit” daté 18.06.2020 & afishuar nga pala e paditur Bashkia Kurbin n& ambientet ¢
pallatit nr. 84 zona kadastrale 2363, vendndodhje Lagjia nr. 3 Lag, Kurbin.
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Shiugizimin o aktit t& ekspertizés t8 bécs nga pala ¢ adi ituti | Ndectimi -
me shiresen . 1244 Pot, dats 03.06,3070 © e 1t § et o
Detyrimin e palss s& paditur Bashkia Kurbin na bashkspunim me Institut; gt
P8 kayerjen e aktit 18 vierésimit t& kostos a@'ﬁmﬁmﬁgﬁ%ﬂm;:
or. $4, zona kadastrale 2363, vendndodhja Lagjia o3, Lag, Kutbin,  — —
Rrézimin e padis& p&r pjesan tjetér, TS e ——

Ligj&rimin ¢ masss s8 sigurimit & padiss vendosur me vendimin nr, 62 regjistrimi, date
26.06.2020 t& Gjykat#s Administrative t2 Shkall%s s& Pars Tirana,

Ky vendim pérbén titull ckzekutiv, ta detyruesh&m pér tu zbatuar nga Shérbimi
P&rmbarimor Gjyg&sor menjsheré,

Shpenzimet gjyg8sore né ngarkim t& patés s& paditur.

Kundér kétjj vendimi lsjohet rekurs n Kolegjin Administrativ t& Gjykatés s@ Larts
brenda 30 ditdve, duke filluar ky afat nga e nesérmja e komunikimit t8 vendimit t&

arsyetusr
NA
|\
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